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Öz: Sağlõklõ ve nitelikli toplumlarõn varlõğõ, sahip olunan değerlerin korunmasõ ve bunlarõ 

sonraki kuşaklara sağlõklõ bir şekilde aktarõlmasõyla mŸmkŸndŸr. Bu nedenle değerler eğitimi 
alanõnda yŸrŸtŸlen çalõşmalar son yõllarda gerek Ÿlkemizde gerekse dŸnyada hõz kazanmõştõr.  

Bu çalõşmada, çağdaş bir nasihatname šrneği olan Ali Fuad BaşgilÕin ÒGençlerle Başbaşa” 
adlõ eserinde yer alan değerleri tespit etmek ve eserin değerler eğitimi açõsõnda šnemine dikkat 
çekmek amaçlanmõştõr. ‚alõşmada nitel araştõrma yšntemlerinden dokŸman analizi yšntemi 
kullanõlmõş, elde edilen bulgular yorumlanmõştõr.  

Araştõrma neticesinde toplam 23 değer tespit edilmiş ve incelemeye konu olan eserin değer-
ler eğitimi açõsõndan zengin içeriğe sahip olduğu ve mŸfredat programlarõyla benzer değerlere 
vurgu yaptõğõ sonucuna varõlmõştõr.  

Anahtar Kelimeler: Ali Fuad Başgil, Değer, Değerler Eğitimi, MŸfredat programõ, Ahlak 
 

THE VALUES IN THE ALI FUAD BASGIL’S 

WORK NAMED “GENCLERLE BASBASA” 
Abstract: The existence of healthy and qualified societies is possible with preserving the 

values of societies and conveying them to the next generations in a healthy way. Therefore, the 
studies carried out in the field of values education gained speed both in the world and in our 
country recent years.  

In this study, it was aimed to determine the values in Ali Fuad BasgilÕs work named ÒGenc-
lerle BasbasaÓ which an example of contemporary advice, and to draw attention to the impor-
tance of the work in terms of values education. In this study, document analysis method was 
used from qualitative research methods and the results were interpreted.  

As a result of the research, a total of 23 values were determined and it was concluded that 
the work, which subject to investigation, has rich content in terms of value education and emp-
hasizes similar values with curriculum programs.  

Key Words: Ali Fuad Basgil, Value, Values Education, Curriculum, Moral 
 

1- Giriş  
DŸrŸst ve ahlaklõ fertlerin oluşturduğu duyarlõ bir toplum meydana getir-

mek için šğŸt verici tŸrde eserlere her kŸltŸrde rastlamak mŸmkŸndŸr. İslam 
dŸşŸncesi ve edebiyatõnda bu eserler ÒnasihatnameÓ ismiyle anõlmõştõr. Bu tŸr 
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eserlerin yazılış amacı, insanların ahlaklı ve olumlu karakter özelliklerine sa-
hip olmalarını sağlamaktır. Nasihatname yazarları kendilerini sorumluluk ma-
kamında gördüklerinden ahlaki, dinî, örfi bilgi ve duyarlılıklarını okuyucu kit-
lelere ulaştırma çabasında olmuşlardır. Toplumsal huzursuzlukların ve yoz-
laşmaların çoğaldığı dönemlerde yazılan nasihatnamelerin sayısında da belir-
gin artışlar olduğu görülmektedir.1

 

 
Ali Fuad Başgil,2 gençlere nasıl sahip çıkılması gerektiği konusunda kafa 

yoran, gençliğe yön veren, yol gösteren, onlarla konuşan Cumhuriyet 
Dönemi’nde yetişmiş önemli şahsiyetlerden biridir. O, “Gençlerle Başbaşa” 
adlı eserinde bilgi ve tecrübesiyle genç nesillere rehberlik etmiş, gençlere 
başarılı olma yolunun tehlikeli düşmanlarını anlatmış ve başarıya ulaşmanın 
şartları üzerinde durmuştur. Ayrıca terbiyenin ruh ve karakter üzerindeki tesiri 
ve verimli çalışma şartlarıyla ilgili gençliğe yol gösterici önemli öğütlerde bu-
lunmuştur. Bu eserin ilk baskısı 1949 yılında yapılmış olup, yazarın daha önce 
gençlere verdiği konferansların genişletilerek yayınlanmasından oluşmakta-
dır.  

Başgil eser hakkında şunları ifade eder: “Bu kitap, bir uzmanlık eseri değil-
dir. Sadece fikri çalışma atölyesinin genç ve tecrübesiz çırakları için faydalı 
olacak bir rehberdir.”3

 

 
Söz konusu eser, yetişmekte olan genç nesillere ödev ve sorumluluklarını 

hatırlatan nasihat tarzında kaleme alınmış bir el kitabıdır. İskender Pala’ya 
göre, Başgil’in bu eseri Cumhuriyet döneminde yazılmış modern bir nasi-
hatnâme örneğidir.4

 

Başgil’in düşünce dünyasında, gençlerin maddi ve  
__________________________ 

 

1. Murat  Öztürk, “Klasik Türk Edebiyatında Babadan Oğula -Ebeveynden Çocuğa- Nasi-
hat  Geleneği”,  Akademik  Bakış  Dergisi,  S. 39, 2013,  s.  2, http://www.akademikbakis.org. 
(Erişim Tarihi:   25.09.2018) 

 2. Ali Fuat Başgil, 1893 yılında Samsun’un Çarşamba ilçesinde doğmuştur. İlköğrenimini 
Çarşamba’da, ortaöğrenimini ise İstanbul’da başlamış, Paris’te bitirmiştir. Yüksek öğrenimine 
Fransa’da devam eden Başgil, Grenobel Hukuk fakültesinden mezun olmuş, Paris Hukuk 
Fakültesinde “Boğazlar Meselesi” konulu teziyle doktorasını tamamlamıştır. 1929 yılında 
yurda döndükten sonra ilk resmi görevi Millî Eğitim Bakanlığı Yüksek Öğrenim Genel Müdür 
yardımcılığıdır. 1930 yılında Ankara Hukuk Fakültesinde doçent, bir yıl sonra aynı fakültede 
profesör olarak tayin edilmiştir. Uzun yıllar İstanbul Üniversitesi ve Ankara Üniversitesi’nde 
hocalık yapan Başgil, 1961 yılında emekli olmuştur. 1967 yılında 74 yaşındayken İstanbul’da 
vefat etmiştir. Gençlerle Başbaşa, Din ve Laiklik, 27 Mayıs İhtilali ve Sebepleri, Türkiye İş 
Hukuku, Türkçe Meselesi, Demokrasi ve Hürriyet, İlim Işığında Çözüm Meseleleri en önemli 
eserleri arasındadır. Ayrıntılı bilgi için bkz. A Selçuk Özçelik, “Ali Fuat Başgil”, DİA, C. V, 
İstanbul, 1992, s. 128-130; Emrullah Kılıç, Materyalizm Karşısında Ali Fuad Başgil, Akçağ 
Yayınları, Ankara 2012, s. 171-174.  

3. Ali Fuad Başgil, Gençlerle Başbaşa, Yağmur Yayınları, İstanbul, 2014, s. 15. 
      4. İskender Pala, “Nasihatname”, DİA, c. XXXII, İstanbul, 2006, s. 409-410. 
 

manevi değerlerle bütünleşmiş, bedenen ve zihnen daha sağlõklõ ve donanõmlõ 
bireyler olarak topluma kazandõrõlmasõ fikri yatmaktadõr. Dolayõsõyla ÔGenç-
lerle BaşbaşaÓ adlõ eser, genç nesillerde olumlu davranõş değişikliğini gerçek-
leştirmeyi amaçlayan bir šğŸt kitabõ olmasõnõn yanõnda gŸçlŸ pedagojik un-
surlar da taşõmakta, değerlere ve değerler eğitimine de yer verdiği gšrŸlmek-
tedir.  

Son zamanlarda her tŸrlŸ bilimsel ve teknolojik gelişmeye rağmen dün-
yada gšrŸlen şiddet, maddi ve manevi tatminsizlikler; çevrede olup bitenlere 
karşõ duyarsõzlõk, adaletsizlik, merhametsizlik, hoşgšrŸsŸzlŸk ve hayattan 
memnuniyetsizlik gibi problemler, eksikliği hissedilen değerleri ve değerler 
eğitimini gerek dŸnyada gerekse TŸrkiyeÕde daha šnemli bir h‰le getirmiştir. 
Bu konuda Mill” Eğitim Bakanlõğõ da, değerler eğitiminin okullarda daha etkin 
ve daha verimli gerçekleşmesi için çeşitli kararlar almõş ve genelgeler yayõn-
lamõştõr. Okullardaki değerler eğitimi uygulamalarõnda BaşgilÕin ÔGençlerle 
BaşbaşaÕ adlõ eserinden faydalanmak mŸmkŸndŸr. Zira bu eser, Bakanlõkça 
belirlenen ÒYŸz Temel EserÓ içerisinde yer almaktadõr.  

Çalõşmada, çağdaş bir nasihatname šrneği olan BaşgilÕin ÒGençlerle 
BaşbaşaÓ adlõ eserinde yer alan değerleri tespit etmek ve eserin değerler 
eğitimi açõsõnda šnemine dikkat çekmek amaçlanmõştõr. Ayrõca tespit edilen 
değerlerin Schwartz ve AkbaşÕõn değer sõnõflamalarõ ile ortaokul mŸfredatõnda 
yer alan değerlerle uyumu inceleme konusu yapõlmõştõr.  

‚alõşmada nitel araştõrma yšntemlerinden dokŸman analizi yšntemi kulla-
nõlmõş, elde edilen bulgular yorumlanmõştõr. Adõ geçen eser, baştan sona tara-
narak değerler tespit edilmiş ve fişlenmiştir. Araştõrmanõn gŸvenirliğini sağla-
mak amacõyla başka bir uzman tarafõndan eser tekrar incelenmiş, bulgular 
karşõlaştõrõlarak değerlendirilmiş ve ortak değerler tespit edilmiştir.  

 
2- Değer ve Değerler Eğitimi  
Disiplinler arasõ bir kavram olan değer; psikoloji, sosyoloji, antropoloji, 

eğitim, felsefe gibi çeşitli bilim dallarõ tarafõndan farklõ yšnlerden incelenmiş 
ve açõklanmaya çalõşõlmõştõr. Dolayõsõyla değer kavramõnõn neyi ifade ettiği 
konusunda farklõ tanõmlamalar yapõldõğõ gšrŸlŸr. İlk defa Znaniecki tarafõndan 
kullanõlan değer kavramõ, Latince Òkõymetli olmakÓ veya ÒgŸçlŸ olmakÓ an-
lamlarõna gelen ÒvalereÓ kškŸnden tŸretilmiştir.5

 

 
Değer sšzlŸkte ÒBir şeyin šnemini belirlemeye yarayan soyut šlçŸ, bir 

şeyin değdiği karşõlõk, kõymet, ŸstŸn nitelik, meziyet, bir ulusun sahip olduğu 
sosyal, kŸltŸrel, ekonomik ve bilimsel değerlerini kapsayan maddi ve manevi  
__________________________________ 

5. Mustafa Aydõn, Gençliğin Dini ve Sosyal Değerleri, ‚izgi Kitabevi, Konya, 2010, s. 15; 
Nuri Bilgin, Sosyal Psikolojide Yšntem ve Pratik ‚alõşmalar, Sistem yayõncõlõk, İstanbul, 1995, 
s. 83. 
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eserlerin yazõlõş amacõ, insanlarõn ahlaklõ ve olumlu karakter šzelliklerine sa-
hip olmalarõnõ sağlamaktõr. Nasihatname yazarlarõ kendilerini sorumluluk ma-
kamõnda gšrdŸklerinden ahlaki, din”, šrfi bilgi ve duyarlõlõklarõnõ okuyucu kit-
lelere ulaştõrma çabasõnda olmuşlardõr. Toplumsal huzursuzluklarõn ve yoz-
laşmalarõn çoğaldõğõ dšnemlerde yazõlan nasihatnamelerin sayõsõnda da belir-
gin artõşlar olduğu gšrŸlmektedir.1

 

 
Ali Fuad Başgil,2 gençlere nasõl sahip çõkmamasõ gerektiği konusunda kafa 

yoran, gençliğe yšn veren, yol gšsteren, onlarla konuşan Cumhuriyet 
DšnemiÕnde yetişmiş šnemli şahsiyetlerden biridir. O, ÒGençlerle Başbaşa” 
adlõ eserinde bilgi ve tecrŸbesiyle genç nesillere rehberlik etmiş, gençlere 
başarõlõ olma yolunun tehlikeli dŸşmanlarõnõ anlatmõş ve başarõya ulaşmanõn 
şartlarõ Ÿzerinde durmuştur. Ayrõca terbiyenin ruh ve karakter Ÿzerindeki tesiri 
ve verimli çalõşma şartlarõyla ilgili gençliğe yol gšsterici šnemli šğŸtlerde bu-
lunmuştur. Bu eserin ilk baskõsõ 1949 yõlõnda yapõlmõş olup, yazarõn daha šnce 
gençlere verdiği konferanslarõn genişletilerek yayõnlanmasõndan oluşmakta-
dõr.  

Başgil eser hakkõnda şunlarõ ifade eder: ÒBu kitap, bir uzmanlõk eseri değil-
dir. Sadece fikri çalõşma atšlyesinin genç ve tecrŸbesiz çõraklarõ için faydalõ 
olacak bir rehberdir.Ó3

 

 
Sšz konusu eser, yetişmekte olan genç nesillere šdev ve sorumluluklarõnõ 

hatõrlatan nasihat tarzõnda kaleme alõnmõş bir el kitabõdõr. İskender PalaÕya 
gšre, BaşgilÕin bu eseri Cumhuriyet dšneminde yazõlmõş modern bir nasi-
hatn‰me šrneğidir.4

 

BaşgilÕin dŸşŸnce dŸnyasõnda, gençlerin maddi ve  
__________________________ 

 

1. Murat  …ztŸrk, ÒKlasik TŸrk Edebiyatõnda Babadan Oğula -Ebeveynden Çocuğa- Nasi-
hat  GeleneğiÓ,  Akademik  Bakõş  Dergisi,  S. 39, 2013,  s.  2, http://www.akademikbakis.org. 
(Erişim Tarihi:   25.09.2018) 

 2. Ali Fuat Başgil, 1893 yõlõnda SamsunÕun ‚arşamba ilçesinde doğmuştur. İlkšğrenimini 
‚arşambaÕda, ortašğrenimini ise İstanbulÕda başlamõş, ParisÕte bitirmiştir. YŸksek šğrenimine 
FransaÕda devam eden Başgil, Grenobel Hukuk fakŸltesinden mezun olmuş, Paris Hukuk 
FakŸltesinde ÒBoğazlar MeselesiÓ konulu teziyle doktorasõnõ tamamlamõştõr. 1929 yõlõnda 
yurda dšndŸkten sonra ilk resmi gšrevi Mill” Eğitim Bakanlõğõ YŸksek …ğrenim Genel MŸdŸr 
yardõmcõlõğõdõr. 1930 yõlõnda Ankara Hukuk FakŸltesinde doçent, bir yõl sonra aynõ fakŸltede 
profesšr olarak tayin edilmiştir. Uzun yõllar İstanbul †niversitesi ve Ankara †niversitesiÕnde 
hocalõk yapan Başgil, 1961 yõlõnda emekli olmuştur. 1967 yõlõnda 74 yaşõndayken İstanbulÕda 
vefat etmiştir. Gençlerle Başbaşa, Din ve Laiklik, 27 Mayõs İhtilali ve Sebepleri, TŸrkiye İş 
Hukuku, TŸrkçe Meselesi, Demokrasi ve HŸrriyet, İlim Işõğõnda ‚šzŸm Meseleleri en šnemli 
eserleri arasõndadõr. Ayrõntõlõ bilgi için bkz. A Selçuk …zçelik, ÒAli Fuat BaşgilÓ, DİA, C. V, 
İstanbul, 1992, s. 128-130; Emrullah Kõlõç, Materyalizm Karşõsõnda Ali Fuad Başgil, Akçağ 
Yayõnlarõ, Ankara 2012, s. 171-174.  

3. Ali Fuad Başgil, Gençlerle Başbaşa, Yağmur Yayõnlarõ, İstanbul, 2014, s. 15. 
      4. İskender Pala, ÒNasihatnameÓ, DİA, c. XXXII, İstanbul, 2006, s. 409-410. 
 

manevi değerlerle bütünleşmiş, bedenen ve zihnen daha sağlõklõ ve donanõmlõ 
bireyler olarak topluma kazandõrõlmasõ fikri yatmaktadõr. Dolayõsõyla ÔGenç-
lerle BaşbaşaÓ adlõ eser, genç nesillerde olumlu davranõş değişikliğini gerçek-
leştirmeyi amaçlayan bir šğŸt kitabõ olmasõnõn yanõnda gŸçlŸ pedagojik un-
surlar da taşõmakta, değerlere ve değerler eğitimine de yer verdiği gšrŸlmek-
tedir.  

Son zamanlarda her tŸrlŸ bilimsel ve teknolojik gelişmeye rağmen dün-
yada gšrŸlen şiddet, maddi ve manevi tatminsizlikler; çevrede olup bitenlere 
karşõ duyarsõzlõk, adaletsizlik, merhametsizlik, hoşgšrŸsŸzlŸk ve hayattan 
memnuniyetsizlik gibi problemler, eksikliği hissedilen değerleri ve değerler 
eğitimini gerek dŸnyada gerekse TŸrkiyeÕde daha šnemli bir h‰le getirmiştir. 
Bu konuda Mill” Eğitim Bakanlõğõ da, değerler eğitiminin okullarda daha etkin 
ve daha verimli gerçekleşmesi için çeşitli kararlar almõş ve genelgeler yayõn-
lamõştõr. Okullardaki değerler eğitimi uygulamalarõnda BaşgilÕin ÔGençlerle 
BaşbaşaÕ adlõ eserinden faydalanmak mŸmkŸndŸr. Zira bu eser, Bakanlõkça 
belirlenen ÒYŸz Temel EserÓ içerisinde yer almaktadõr.  

Çalõşmada, çağdaş bir nasihatname šrneği olan BaşgilÕin ÒGençlerle 
BaşbaşaÓ adlõ eserinde yer alan değerleri tespit etmek ve eserin değerler 
eğitimi açõsõnda šnemine dikkat çekmek amaçlanmõştõr. Ayrõca tespit edilen 
değerlerin Schwartz ve AkbaşÕõn değer sõnõflamalarõ ile ortaokul mŸfredatõnda 
yer alan değerlerle uyumu inceleme konusu yapõlmõştõr.  

‚alõşmada nitel araştõrma yšntemlerinden dokŸman analizi yšntemi kulla-
nõlmõş, elde edilen bulgular yorumlanmõştõr. Adõ geçen eser, baştan sona tara-
narak değerler tespit edilmiş ve fişlenmiştir. Araştõrmanõn gŸvenirliğini sağla-
mak amacõyla başka bir uzman tarafõndan eser tekrar incelenmiş, bulgular 
karşõlaştõrõlarak değerlendirilmiş ve ortak değerler tespit edilmiştir.  

 
2- Değer ve Değerler Eğitimi  
Disiplinler arasõ bir kavram olan değer; psikoloji, sosyoloji, antropoloji, 

eğitim, felsefe gibi çeşitli bilim dallarõ tarafõndan farklõ yšnlerden incelenmiş 
ve açõklanmaya çalõşõlmõştõr. Dolayõsõyla değer kavramõnõn neyi ifade ettiği 
konusunda farklõ tanõmlamalar yapõldõğõ gšrŸlŸr. İlk defa Znaniecki tarafõndan 
kullanõlan değer kavramõ, Latince Òkõymetli olmakÓ veya ÒgŸçlŸ olmakÓ an-
lamlarõna gelen ÒvalereÓ kškŸnden tŸretilmiştir.5

 

 
Değer sšzlŸkte ÒBir şeyin šnemini belirlemeye yarayan soyut šlçŸ, bir 

şeyin değdiği karşõlõk, kõymet, ŸstŸn nitelik, meziyet, bir ulusun sahip olduğu 
sosyal, kŸltŸrel, ekonomik ve bilimsel değerlerini kapsayan maddi ve manevi  
__________________________________ 

5. Mustafa Aydõn, Gençliğin Dini ve Sosyal Değerleri, ‚izgi Kitabevi, Konya, 2010, s. 15; 
Nuri Bilgin, Sosyal Psikolojide Yšntem ve Pratik ‚alõşmalar, Sistem yayõncõlõk, İstanbul, 1995, 
s. 83. 
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öğelerin bütünü”6

 

olarak açõklanmaktadõr. GŸngšr değeri, “bir şeyin arzu edi-
lebilir veya edilemez olduğu hakkõndaki inançÓ şeklinde tanõmlarken;7 
SchwartzÕa gšre değer, insanlarõn kendileri de d‰hil olmak Ÿzere insanlarõ ve 
olaylarõ değerlendirmek, eylemlerini seçmek ve meşrulaştõrmak için kullan-
dõklarõ šlçŸtlerdir.8

 

Eğitim açõsõndan değer; bir varlõğõn ruhsal, toplumsal ah-
laksal ya da gŸzellik yšnŸnden taşõdõğõ dŸşünülen yŸksek ya da yararlõ nitelik 
olarak tanõmlandõğõ gšrŸlmektedir.9

 

Bu tanõmlamalar õşõğõnda değer kavramõ; 
olaylar, nesneler ve durumlar hakkõnda kişinin davranõş ve dŸşŸncelerini etki-
leyen inanç ve tutumlar olarak değerlendirmek mŸmkŸndŸr.  

Değerlerin tanõmlanmasõ noktasõndaki çok gšrŸşlŸlŸk değerlerin sõnõflan-
dõrõlmasõnda da gšrŸlmektedir. Farklõ kişiler tarafõndan farklõ değer tasnifleri 
yapõlmõştõr. Bu tasniflerden en çok kabul gšrenlerinden birisini Schwartz yap-
mõştõr. Schwartz, RokeachÕõn değer sõnõflamasõ Ÿzerinde çalõşarak değerleri, 
10 temel değer tipi olarak gruplamõştõr. TŸm gruplarda bulunan değer sayõsõ 
56Õdõr.10

 

SchwartzÕõn değer gruplarõ ve listesi aşağõda verilmiştir.  
Akbaş ise TŸrk Mill” Eğitim sisteminin duyuşsal amaçlarõnõn ilkšğretim 

ikinci kademe šğrencilerinde hangi dŸzeyde gerçekleştiğini tespit ettiği 
çalõşmasõnda Mill” Eğitimin Temel Amaçlarõ içerisinde yer alan değerlerin ol-
duğu bir liste oluşturmuştur. Bu değerleri aşağõdaki şekilde kategorize et-
miştir.11

 

 

 

Tablo 1: SchwartzÕõn değer sõnõflamasõ  
Değer Gruplarõ  Değerler  

GŸç (power): Toplumsal konum, insan-
lar ve kaynaklar Ÿzerinde denetim gŸcŸ.  

Sosyal gŸç sahibi olmak, otorite sahibi olmak, zengin olmak, 
toplumdaki gšrŸntŸmŸ koruyabilmek, insanlar tarafõndan be-
nimsenmek.  

Başarõ (achievement): Toplumsal stan-
dartlarõ temel alan kişisel başarõ yšne-
limi.  

Başarõlõ olmak, yetkin (muktedir) olmak, hõrslõ olmak, sšzŸ 
geçen biri olmak, zeki olmak.  

Hazcõlõk (hedonism): Bireysel zevke 
yšnelim.  Zevk, hayattan tat almak.  
 

__________________________________ 
6. ŞŸkrŸ Haluk Akalõn vd., Türkçe Sözlük, TŸrk Dil Kurumu Yayõnlarõ, Ankara, 2011, s. 
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  7. Erol GŸngšr, Değerler Psikolojisi, Hollanda TŸrk Akademisyenler Birliği, 1993, s. 18 
 8. Ertan …zensel, ÒSosyolojik Bir Olgu Olarak Değerler”, Değerler Eğitimi Dergisi, 1/3, 
2003, s. 223 
 9. A. Ferhan Oğuzkan, Eğitim Terimleri Sözlüğü, TŸrk Dil Kurumu Yayõnlarõ, Ankara, 
1974, s. 48  

10. M. Ersin Kuşdil, ‚iğdem Kağõtçõbaşõ, ÒTürk Öğretmenlerinin Değer Yönelimleri ve 
Scwartz Değer KuramõÓ, Türk Psikolojisi Dergisi, Sayõ 45, 2000, s. 61 

11. Oktay Akbaş, Türk Millî Eğitim Sisteminin Duyuşsal Amaçlarõnõn İlköğretim II. Kade-
mede Gerçekleşme Derecesinin Değerlendirilmesi, Yayõnlanmamõş Doktora Tezi, Gazi †ni-
versitesi Eğitim Bilimleri EnstitŸsŸ, 2004, s. 203-213 

Uyarõlõm (stimulation): Heyecan ve yeni-
lik arayõşõ  

Cesur olmak, değişken bir hayat yaşamak, heyecanlõ bir 
yaşantõ sahibi olmak  

…zyšnelim (self-direction): DŸşŸnce ve 
eylemde bağõmsõzlõk  

Yaratõcõ olmak, merak duyabilmek, šzgŸr olmak, kendi 
amaçlarõnõ seçebilmek, bağõmsõz olmak, kendine saygõsõ ol-
mak,  

Evrenselcilik (universalism): Anlayõşlõlõk, 
hoşgšrŸ ve tŸm insanlarõn ve doğanõn iyi-
liğini gšzetmek  

Açõk fikirli olmak, erdemli olmak, toplumsal adalet, eşitlik, 
dŸnyaya barõş istemek, gŸzelliklerle dolu bir dŸnya, doğayla 
bŸtŸnlŸk içinde olma, çevreyi koruma, iç uyum  

İyilikseverlik (benevolence): Kişinin ya-
kõn olduğu kişilerin iyiliğini gšzetme ve 
geliştirme  

Yardõmsever olmak, dŸrŸst olmak, bağõşlayõcõ olmak, sadõk 
olmak, sorumluluk sahibi olmak, gerçek arkadaşlõk, olgun 
sevgi, manevi bir hayat, anlamlõ bir hayat  

Geleneksellik (tradition): KŸltŸr ya da 
dinsel tšre ve fikirlere saygõ ve bağlõlõk  

AlçakgšnŸllŸ olmak, dindar olmak, hayatõn verdiklerini ka-
bullenmek, geleneklere saygõlõ olmak, õlõmlõ bir hayat, mahre-
miyet  

Uyma (confirm) : Başkalarõna zarar vere-
bilecek ve toplumsal beklentilere aykõrõ 
olabilecek eylemlerin sõnõrlanmasõ  

Kibarlõk, itaatk‰r olmak, anne-babaya ve yaşlõlara değer ver-
mek, kendini denetleyebilmek  

GŸvenlik (security): Toplumun ve kişinin 
huzuru ve sŸrekliliği  

Ulusal gŸvenlik, toplumsal dŸzenin sŸrmesini istemek, temiz 
olmak, aile gŸvenliği, iyiliğe karşõlõk vermek, bağlõlõk duy-
gusu, sağlõklõ olmak  

 
Eğitimin amaçlarõ dŸşŸnŸldŸğŸnde, bu amaçlardan birincisi ve belki de en 

šnemlisi toplumun değer yargõlarõnõ bir sonraki nesle aktarmaktõr.12

 

Toplum-
lar dayandõklarõ değerler alanõ sayesinde varlõklarõnõ koruyup sŸrdŸrmektedir-
ler. Bireylerin topluma faydalõ, yapõcõ ve yaratõcõ birer fert olarak yetişmeleri 
toplumun mill”, ahlaki ve din” değerlerini šzŸmsedikleri šlçŸde mŸmkŸndŸr. 
Değerler bu yŸzden toplum ve fertler için temel šgeler olarak gšrŸlmektedir. 
Dolayõsõyla eğitim sŸrecinde, bireyin duyuşsal davranõş geliştirme boyutuna 
hitap eden değerlere yer verilmesi gerekir. Aynõ zamanda eğitimde bireyin 
gelişiminin dengeli olmasõ için değerler eğitimi bŸyŸk šneme sahiptir. 

 
 

Tablo 2: AkbaşÕõn değer sõnõflamasõ 
Değer Grup-
larõ  Değer …rnekleri  

Geleneksel  Ulusal gŸvenlik, yardõmsever olmak, aile gŸvenliği, tutumlu olmak, gŸvenilir olmak, haya-
tõn verdiklerini kabul etmek  

Demokratik  Saygõlõ olmak, kibar olmak, hoşgšrŸlŸ olmak, işbirliği yapmak  
‚alõşma-İş  ‚alõşkan olmak, azimli olmak, girişimci olmak, sorumluluk sahibi olmak  
Bilimsel  Araştõrmacõ olmak, yaratõcõ olmak, meraklõ olmak, bilimsel olmak, eleştirel olmak  
Temel  Estetik, sağlõklõ olmak, çevreyi korumak, temiz olmak  

 
_________________________ 

 

12. Hayati Hškelekli, Ailede, Okulda, Toplumda Değerler Psikolojisi ve Eğitimi, Timaş 
Yayõnlarõ, İstanbul, 2011, s. 288 
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öğelerin bütünü”6

 

olarak açõklanmaktadõr. GŸngšr değeri, “bir şeyin arzu edi-
lebilir veya edilemez olduğu hakkõndaki inançÓ şeklinde tanõmlarken;7 
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56Õdõr.10
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Akbaş ise TŸrk Mill” Eğitim sisteminin duyuşsal amaçlarõnõn ilkšğretim 

ikinci kademe šğrencilerinde hangi dŸzeyde gerçekleştiğini tespit ettiği 
çalõşmasõnda Mill” Eğitimin Temel Amaçlarõ içerisinde yer alan değerlerin ol-
duğu bir liste oluşturmuştur. Bu değerleri aşağõdaki şekilde kategorize et-
miştir.11

 

 

 

Tablo 1: SchwartzÕõn değer sõnõflamasõ  
Değer Gruplarõ  Değerler  

GŸç (power): Toplumsal konum, insan-
lar ve kaynaklar Ÿzerinde denetim gŸcŸ.  

Sosyal gŸç sahibi olmak, otorite sahibi olmak, zengin olmak, 
toplumdaki gšrŸntŸmŸ koruyabilmek, insanlar tarafõndan be-
nimsenmek.  

Başarõ (achievement): Toplumsal stan-
dartlarõ temel alan kişisel başarõ yšne-
limi.  

Başarõlõ olmak, yetkin (muktedir) olmak, hõrslõ olmak, sšzŸ 
geçen biri olmak, zeki olmak.  

Hazcõlõk (hedonism): Bireysel zevke 
yšnelim.  Zevk, hayattan tat almak.  
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mede Gerçekleşme Derecesinin Değerlendirilmesi, Yayõnlanmamõş Doktora Tezi, Gazi †ni-
versitesi Eğitim Bilimleri EnstitŸsŸ, 2004, s. 203-213 

Uyarõlõm (stimulation): Heyecan ve yeni-
lik arayõşõ  

Cesur olmak, değişken bir hayat yaşamak, heyecanlõ bir 
yaşantõ sahibi olmak  

…zyšnelim (self-direction): DŸşŸnce ve 
eylemde bağõmsõzlõk  

Yaratõcõ olmak, merak duyabilmek, šzgŸr olmak, kendi 
amaçlarõnõ seçebilmek, bağõmsõz olmak, kendine saygõsõ ol-
mak,  

Evrenselcilik (universalism): Anlayõşlõlõk, 
hoşgšrŸ ve tŸm insanlarõn ve doğanõn iyi-
liğini gšzetmek  

Açõk fikirli olmak, erdemli olmak, toplumsal adalet, eşitlik, 
dŸnyaya barõş istemek, gŸzelliklerle dolu bir dŸnya, doğayla 
bŸtŸnlŸk içinde olma, çevreyi koruma, iç uyum  

İyilikseverlik (benevolence): Kişinin ya-
kõn olduğu kişilerin iyiliğini gšzetme ve 
geliştirme  

Yardõmsever olmak, dŸrŸst olmak, bağõşlayõcõ olmak, sadõk 
olmak, sorumluluk sahibi olmak, gerçek arkadaşlõk, olgun 
sevgi, manevi bir hayat, anlamlõ bir hayat  

Geleneksellik (tradition): KŸltŸr ya da 
dinsel tšre ve fikirlere saygõ ve bağlõlõk  

AlçakgšnŸllŸ olmak, dindar olmak, hayatõn verdiklerini ka-
bullenmek, geleneklere saygõlõ olmak, õlõmlõ bir hayat, mahre-
miyet  

Uyma (confirm) : Başkalarõna zarar vere-
bilecek ve toplumsal beklentilere aykõrõ 
olabilecek eylemlerin sõnõrlanmasõ  

Kibarlõk, itaatk‰r olmak, anne-babaya ve yaşlõlara değer ver-
mek, kendini denetleyebilmek  

GŸvenlik (security): Toplumun ve kişinin 
huzuru ve sŸrekliliği  

Ulusal gŸvenlik, toplumsal dŸzenin sŸrmesini istemek, temiz 
olmak, aile gŸvenliği, iyiliğe karşõlõk vermek, bağlõlõk duy-
gusu, sağlõklõ olmak  

 
Eğitimin amaçlarõ dŸşŸnŸldŸğŸnde, bu amaçlardan birincisi ve belki de en 

šnemlisi toplumun değer yargõlarõnõ bir sonraki nesle aktarmaktõr.12

 

Toplum-
lar dayandõklarõ değerler alanõ sayesinde varlõklarõnõ koruyup sŸrdŸrmektedir-
ler. Bireylerin topluma faydalõ, yapõcõ ve yaratõcõ birer fert olarak yetişmeleri 
toplumun mill”, ahlaki ve din” değerlerini šzŸmsedikleri šlçŸde mŸmkŸndŸr. 
Değerler bu yŸzden toplum ve fertler için temel šgeler olarak gšrŸlmektedir. 
Dolayõsõyla eğitim sŸrecinde, bireyin duyuşsal davranõş geliştirme boyutuna 
hitap eden değerlere yer verilmesi gerekir. Aynõ zamanda eğitimde bireyin 
gelişiminin dengeli olmasõ için değerler eğitimi bŸyŸk šneme sahiptir. 

 
 

Tablo 2: AkbaşÕõn değer sõnõflamasõ 
Değer Grup-
larõ  Değer …rnekleri  

Geleneksel  Ulusal gŸvenlik, yardõmsever olmak, aile gŸvenliği, tutumlu olmak, gŸvenilir olmak, haya-
tõn verdiklerini kabul etmek  

Demokratik  Saygõlõ olmak, kibar olmak, hoşgšrŸlŸ olmak, işbirliği yapmak  
‚alõşma-İş  ‚alõşkan olmak, azimli olmak, girişimci olmak, sorumluluk sahibi olmak  
Bilimsel  Araştõrmacõ olmak, yaratõcõ olmak, meraklõ olmak, bilimsel olmak, eleştirel olmak  
Temel  Estetik, sağlõklõ olmak, çevreyi korumak, temiz olmak  

 
_________________________ 

 

12. Hayati Hškelekli, Ailede, Okulda, Toplumda Değerler Psikolojisi ve Eğitimi, Timaş 
Yayõnlarõ, İstanbul, 2011, s. 288 

 

153

AKRA KÜLTÜR SANAT VE EDEBİYAT DERGİSİ 2019 (S.17) c.7 / s. 149-175



Değerler eğitimine bireysel ve toplumsal açõdan duyulan ihtiyacõn Tür-
kiyeÕde hissedilmesinin bir sonucu olarak Mill” Eğitim Bakanlõğõnõn, 2003 yõ-
lõndan itibaren šğretim programlarõnda değerlere açõktan ve daha planlõ yer 
vermeye başladõğõnõ sšylemek mŸmkŸndŸr. …zellikle 2010 yõlõndan itibaren 
bakanlõğõn değerler eğitimine daha da šnem verdiği gšrŸlmektedir. 18. 
Mill”Eğitim ŞžrasõÕnda değerler eğitimine vurgu yapõlmõş, şžrada ÒSpor, Sa-
nat ve Değerler EğitimiÓ diye bir başlõğa yer verilerek, ÒDeğerler ve Eğitimi 
ProjesiÓ hazõrlanõp uygulamaya konulmasõ šngšrŸlmŸş ve değerler eğitimiyle 
ilgili bir takõm kararlar alõnmõştõr.13  

Değerler eğitimi yšnergesinde ise okullarda değerlerle ilgili yapõlacak olan 
planlamalar ve uygulama esaslarõ tespit edilmiş, bazõ değerlerin de programda 
yer almasõ istenmiştir. Bu değerler; Òsevgi, sorumluluk, saygõ, hoşgörü, du-
yarlõlõk, šzgŸven, empati, adil olma, cesaret, liderlik, nazik olmak, dostluk, 
yardõmlaşma, dayanõşma, temizlik, doğruluk, dŸrŸstlŸk, aile birliğine šnem 
verme, bağõmsõz ve šzgŸr dŸşŸnebilme, iyimserlik, estetik duygularõn gelişti-
rilmesi, misafirperverlik, vatanseverlik, iyilik yapmak, çalõşkanlõk, paylaşõmcõ 
olmak, şefkat-merhamet, selamlaşma, alçakgšnŸllŸlŸk, kŸltŸrel mirasa sahip 
çõkma, fedak‰rlõktõr.”14 

2018 yõlõnda mŸfredatta yapõlan değişiklikler neticesinde bŸtŸn šğretim 
programlarõnda šğrencilere kazandõrõlmasõ amaçlanan kšk değerlere yer ve-
rilmiştir. …ğretim programlarõnda yer alan kšk değerler; Òadalet, dostluk, 
dŸrŸstlŸk, šz denetim, sabõr, saygõ, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardõm-
severlik” şeklinde belirlenmiştir.15 

Sonuç olarak 2003 yõlõndan itibaren Mill” Eğitim BakanlõğõÕnõn değerler 
eğitimi adõna dŸzenlemeler yaptõğõ, birçok dersin šğretim programõnda değer-
ler eğitimiyle ilgili genel amaç, kazanõm ve uygulamalara yer verdiği ve bu 
konuda yenilikçi bir yaklaşõmõ benimsediği sšylemek mŸmkŸndŸr.  

 
 3. ÒGençlerle BaşbaşaÓ Adlõ Eserde Yer Alan Değerler 
 3.1. Alçakgönüllülük / Tevazu 

İnsanlar arasõ ilişkileri belirleyen ve son derece šnemli ahlaki değerlerden 
biri olan alçakgšnŸllŸlŸk, sšzlŸkte Òkendi değerini olduğundan aşağõ gšster-
mek, başkalarõnõ kŸçŸk gšrmemek, bŸyŸklenmemek, tevazulu olmakÓ anlam-
larõna gelir.16

 

Ahlaki bir değer olarak Òkendinden aşağõ olanlarõ kŸçŸmseme- 
____________________________ 

13. MEB, 18. Mill” Eğitim Şurasõ Kararlarõ, http://ttkb.meb.gov.tr/dosyalar/suralar/18 _su 
ra.pdf adresinden alõnmõştõr. Erişim tarihi: 21.09.2018 

  

14. http://mebk12.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/34/39/749197/dosyalar/2015_02/09093-
609_degerleregitimi.pdf, adresinden alõnmõştõr. Erişim tarihi: 21.09.2018. 
 15. Programlar için http://mufredat.meb.gov.tr adresine bakõlabilir. 
  16. Akalõn vd., TŸrkçe SšzlŸk, s. 86. 

mek, onlarõ hakir gšrmemek, akranlarõ arasõnda kendine bŸyŸk sŸsŸ verme-
mek,17 insanlara karşõ kibirli ve gururlu olmamakÓ18

 

demektir.  
Başgil, alçakgšnŸllŸ olmanõn yŸksek ahlaki erdemlerden biri olduğuna 

dikkat çeker. Bu konudaki gšrŸşŸ şšyledir; ÒAlçakgšnŸllŸ ol. MŸtevazõ insan 
meyve ağacõna benzer. Meyve dalõnõn yere eğilmesi meyvesinin çokluğundan-
dõr.Ó19

 

ŞŸphesiz ki alçakgšnŸllŸlŸkte yeni fikirlere açõk olma, hatalarõ kabul 
etme, šlçŸlŸ ve õlõmlõ bir kendilik algõsõna sahip olma arzusu vardõr. 
AlçakgšnŸllŸlŸğŸn karşõtõ kibirdir ve AllahÕõn hiç sevmediği davranõşlardan 
biridir. Bu yŸzden KurÕanÕda bŸyŸklŸk taslayanlar ağõr biçimde eleştirilir, ki-
birlenmenin şeytanõn vasõflarõndan biri olduğu bildirilir.20

 

BaşgilÕe gšre kibir-
lilik, bireyi değersizleştiren ve toplumdan uzaklaştõran olumsuz bir kişilik 
tŸrŸdŸr. O, konuyla ilgili gšrŸşŸnŸ; ÒKibirli olma. Kibirli insan sarõmsak ko-
kan ağõz gibidir. Herkesi kendinden uzaklaştõrõrÓ21

 

şeklinde dile getirir. Bu 
konuda yapõlan bir araştõrmaya gšre, kendisini diğer insanlardan ŸstŸn gšren-
lerin depresyon puanlarõ, alçakgšnŸllŸ kişilere nispeten daha yŸksektir.22

 

Do-
layõsõyla alçakgšnŸllŸlŸk erdeminin, birey ve toplum menfaati açõsõndan vaz-
geçilmez bir šneme sahip olduğu anlaşõlmaktadõr.  

Sonuç olarak BaşgilÕe gšre alçakgšnŸllŸ olmak, insanõn değerini, şerefini 
yŸceltirken aynõ zamanda insanlar arasõnda kaynaşmayõ, huzuru tesis eder ve 
sevgi ortamõnõn oluşmasõna katkõ sağlar.  

 
3.2. Başarõlõ Olmak  
Ali Fuad BaşgilÕin en fazla šnem verdiği ve Ÿzerinde durduğu değer hiç 

şŸphesiz başarõ değeridir. BaşgilÕe gšre başarõ; doğruluğun ve dŸrŸst-lŸğŸn 
gšsterdiği yolda yŸrŸmek suretiyle hedefe varmak demektir.23

 

Başarõsõzlõğa 
hayõr diyebilen bir gençlik dŸşŸnen Başgil, hem başarõya giden yollarõ gšster-
miş hem de başarõyõ tehdit eden ve engelleyen faktšrler Ÿzerinde durmuştur. 
Bu faktšrler, tembellik, kštŸ arkadaş ve kštŸ šrnekliktir.  

Başgil, tembelliğin bir dŸşman olarak tehlikesi mert değil, namert oluşun-
dan ileri geldiğini şšyle ifade eder; ÒTembellik insan karşõsõna çõkõp da mer-
tçe savaşan bir dŸşman değildir. Aksine, eski peri hik‰yelerindeki kahraman-
____________________________ 

 

17. Ahmet Hamdi Akseki, Ahlak İlmi ve İslam Ahlakõ, (sad. Ali Arslan Aydõn), Nur ya-
yõnlarõ, Ankara, 1991, s. 168. 

  

18. Mustafa ‚ağrõcõ, ÒTevazuÓ, DİA, C. 40, İstanbul, 2011, s. 583.  
19. Başgil, age., s. 77. 

 20. Bakara 2/34. 
 21. Başgil, age., s. 77 
 22. Nevzat Tarhan, Güzel İnsan Modeli Ailede, Toplumda, Siyasette Değerler Psikolojisi, 
Timaş Yay., İstanbul, 2013, s. 143  

23. Başgil, age., s. 24  
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Değerler eğitimine bireysel ve toplumsal açõdan duyulan ihtiyacõn Tür-
kiyeÕde hissedilmesinin bir sonucu olarak Mill” Eğitim Bakanlõğõnõn, 2003 yõ-
lõndan itibaren šğretim programlarõnda değerlere açõktan ve daha planlõ yer 
vermeye başladõğõnõ sšylemek mŸmkŸndŸr. …zellikle 2010 yõlõndan itibaren 
bakanlõğõn değerler eğitimine daha da šnem verdiği gšrŸlmektedir. 18. 
Mill”Eğitim ŞžrasõÕnda değerler eğitimine vurgu yapõlmõş, şžrada ÒSpor, Sa-
nat ve Değerler EğitimiÓ diye bir başlõğa yer verilerek, ÒDeğerler ve Eğitimi 
ProjesiÓ hazõrlanõp uygulamaya konulmasõ šngšrŸlmŸş ve değerler eğitimiyle 
ilgili bir takõm kararlar alõnmõştõr.13  

Değerler eğitimi yšnergesinde ise okullarda değerlerle ilgili yapõlacak olan 
planlamalar ve uygulama esaslarõ tespit edilmiş, bazõ değerlerin de programda 
yer almasõ istenmiştir. Bu değerler; Òsevgi, sorumluluk, saygõ, hoşgörü, du-
yarlõlõk, šzgŸven, empati, adil olma, cesaret, liderlik, nazik olmak, dostluk, 
yardõmlaşma, dayanõşma, temizlik, doğruluk, dŸrŸstlŸk, aile birliğine šnem 
verme, bağõmsõz ve šzgŸr dŸşŸnebilme, iyimserlik, estetik duygularõn gelişti-
rilmesi, misafirperverlik, vatanseverlik, iyilik yapmak, çalõşkanlõk, paylaşõmcõ 
olmak, şefkat-merhamet, selamlaşma, alçakgšnŸllŸlŸk, kŸltŸrel mirasa sahip 
çõkma, fedak‰rlõktõr.”14 

2018 yõlõnda mŸfredatta yapõlan değişiklikler neticesinde bŸtŸn šğretim 
programlarõnda šğrencilere kazandõrõlmasõ amaçlanan kšk değerlere yer ve-
rilmiştir. …ğretim programlarõnda yer alan kšk değerler; Òadalet, dostluk, 
dŸrŸstlŸk, šz denetim, sabõr, saygõ, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardõm-
severlik” şeklinde belirlenmiştir.15 

Sonuç olarak 2003 yõlõndan itibaren Mill” Eğitim BakanlõğõÕnõn değerler 
eğitimi adõna dŸzenlemeler yaptõğõ, birçok dersin šğretim programõnda değer-
ler eğitimiyle ilgili genel amaç, kazanõm ve uygulamalara yer verdiği ve bu 
konuda yenilikçi bir yaklaşõmõ benimsediği sšylemek mŸmkŸndŸr.  

 
 3. ÒGençlerle BaşbaşaÓ Adlõ Eserde Yer Alan Değerler 
 3.1. Alçakgönüllülük / Tevazu 

İnsanlar arasõ ilişkileri belirleyen ve son derece šnemli ahlaki değerlerden 
biri olan alçakgšnŸllŸlŸk, sšzlŸkte Òkendi değerini olduğundan aşağõ gšster-
mek, başkalarõnõ kŸçŸk gšrmemek, bŸyŸklenmemek, tevazulu olmakÓ anlam-
larõna gelir.16

 

Ahlaki bir değer olarak Òkendinden aşağõ olanlarõ kŸçŸmseme- 
____________________________ 

13. MEB, 18. Mill” Eğitim Şurasõ Kararlarõ, http://ttkb.meb.gov.tr/dosyalar/suralar/18 _su 
ra.pdf adresinden alõnmõştõr. Erişim tarihi: 21.09.2018 

  

14. http://mebk12.meb.gov.tr/meb_iys_dosyalar/34/39/749197/dosyalar/2015_02/09093-
609_degerleregitimi.pdf, adresinden alõnmõştõr. Erişim tarihi: 21.09.2018. 
 15. Programlar için http://mufredat.meb.gov.tr adresine bakõlabilir. 
  16. Akalõn vd., TŸrkçe SšzlŸk, s. 86. 

mek, onlarõ hakir gšrmemek, akranlarõ arasõnda kendine bŸyŸk sŸsŸ verme-
mek,17 insanlara karşõ kibirli ve gururlu olmamakÓ18

 

demektir.  
Başgil, alçakgšnŸllŸ olmanõn yŸksek ahlaki erdemlerden biri olduğuna 

dikkat çeker. Bu konudaki gšrŸşŸ şšyledir; ÒAlçakgšnŸllŸ ol. MŸtevazõ insan 
meyve ağacõna benzer. Meyve dalõnõn yere eğilmesi meyvesinin çokluğundan-
dõr.Ó19

 

ŞŸphesiz ki alçakgšnŸllŸlŸkte yeni fikirlere açõk olma, hatalarõ kabul 
etme, šlçŸlŸ ve õlõmlõ bir kendilik algõsõna sahip olma arzusu vardõr. 
AlçakgšnŸllŸlŸğŸn karşõtõ kibirdir ve AllahÕõn hiç sevmediği davranõşlardan 
biridir. Bu yŸzden KurÕanÕda bŸyŸklŸk taslayanlar ağõr biçimde eleştirilir, ki-
birlenmenin şeytanõn vasõflarõndan biri olduğu bildirilir.20

 

BaşgilÕe gšre kibir-
lilik, bireyi değersizleştiren ve toplumdan uzaklaştõran olumsuz bir kişilik 
tŸrŸdŸr. O, konuyla ilgili gšrŸşŸnŸ; ÒKibirli olma. Kibirli insan sarõmsak ko-
kan ağõz gibidir. Herkesi kendinden uzaklaştõrõrÓ21

 

şeklinde dile getirir. Bu 
konuda yapõlan bir araştõrmaya gšre, kendisini diğer insanlardan ŸstŸn gšren-
lerin depresyon puanlarõ, alçakgšnŸllŸ kişilere nispeten daha yŸksektir.22

 

Do-
layõsõyla alçakgšnŸllŸlŸk erdeminin, birey ve toplum menfaati açõsõndan vaz-
geçilmez bir šneme sahip olduğu anlaşõlmaktadõr.  

Sonuç olarak BaşgilÕe gšre alçakgšnŸllŸ olmak, insanõn değerini, şerefini 
yŸceltirken aynõ zamanda insanlar arasõnda kaynaşmayõ, huzuru tesis eder ve 
sevgi ortamõnõn oluşmasõna katkõ sağlar.  

 
3.2. Başarõlõ Olmak  
Ali Fuad BaşgilÕin en fazla šnem verdiği ve Ÿzerinde durduğu değer hiç 

şŸphesiz başarõ değeridir. BaşgilÕe gšre başarõ; doğruluğun ve dŸrŸst-lŸğŸn 
gšsterdiği yolda yŸrŸmek suretiyle hedefe varmak demektir.23

 

Başarõsõzlõğa 
hayõr diyebilen bir gençlik dŸşŸnen Başgil, hem başarõya giden yollarõ gšster-
miş hem de başarõyõ tehdit eden ve engelleyen faktšrler Ÿzerinde durmuştur. 
Bu faktšrler, tembellik, kštŸ arkadaş ve kštŸ šrnekliktir.  

Başgil, tembelliğin bir dŸşman olarak tehlikesi mert değil, namert oluşun-
dan ileri geldiğini şšyle ifade eder; ÒTembellik insan karşõsõna çõkõp da mer-
tçe savaşan bir dŸşman değildir. Aksine, eski peri hik‰yelerindeki kahraman-
____________________________ 

 

17. Ahmet Hamdi Akseki, Ahlak İlmi ve İslam Ahlakõ, (sad. Ali Arslan Aydõn), Nur ya-
yõnlarõ, Ankara, 1991, s. 168. 

  

18. Mustafa ‚ağrõcõ, ÒTevazuÓ, DİA, C. 40, İstanbul, 2011, s. 583.  
19. Başgil, age., s. 77. 

 20. Bakara 2/34. 
 21. Başgil, age., s. 77 
 22. Nevzat Tarhan, Güzel İnsan Modeli Ailede, Toplumda, Siyasette Değerler Psikolojisi, 
Timaş Yay., İstanbul, 2013, s. 143  

23. Başgil, age., s. 24  
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lar gibi, şekilden şekile girerek ve bin bir hile kullanarak insanõ yenmeye ça-
lõşan bir alçaktõr. Tehlikesinin bŸyŸklŸğŸ de buradan gelmektedir.”24 Tembel-
lik, herkesin mizacõna gšre tavõr alõr ve konuşur. Dolayõsõyla mesleksiz aktšr 
gibi daima rol değiştirir. Ayrõca onun kandõrõcõ bir felsefesi ve boş sšzlerden 
šrŸlmŸş bir edebiyatõ vardõr.25

 

Başgil, gençliğe tembelliği yenmenin yolunun 
iradeyi iyi kullanmaktan geçtiğini hatõrlatõr.26

 

 
Başgil, arkadaşõn başarõlõ olmadaki rolŸnŸn šnemine dikkat çekerek, 

gençlere kštŸ arkadaşõn, bir kişinin başõna gelecek en bŸyŸk felaket olduğunu 
ifade eder. Ona gšre, kštŸ arkadaş kişinin meşru fikirlerini gerçekleştirmesine 
engel olur ve kendisine benzetmek için dost dilini kullanõr.27

 

Sšzleri ve hare-
ketleri ile kštŸ bir arkadaşõn birey Ÿzerinde yaptõğõ etki, en iyi sšz ve šğŸt ile 
yapõlamaz.28

 

Başgil gençleri sadece kštŸ arkadaş konusunda uyarmaz. Aynõ 
zamanda kštŸ arkadaşõn niteliklerinden de bahsederek dikkatli olmalarõnõ is-
ter.29

 

Gençliğin başarõsõnõ engelleyen iki olumsuz faktšr olarak tembellik ile 
kštŸ arkadaşlõk arasõndaki šnemli farkõ şšyle ifade eder; ÒTembellik senin 
içindedir ve sana senin ağzõnla konuşur. Arkadaşõn kštŸsŸ ise sana kendi 
ağzõnõ kullanõr ve seni tembellikten daha çabuk kendine bağlar.Ó30

 

Bu ifade-
lerden anlaşõlmaktadõr ki, BaşgilÕe gšre başarõyõ engellemede kštŸ arkadaş, 
tembelliğe oranla daha gŸçlŸ bir rol Ÿstlenmekte ve daha etkili olmaktadõr.  

Başgil, başarõnõn bir diğer dŸşmanõ olarak kštŸ šrnek oluştan bahseder. 
KštŸ šrnek oluş, diğer iki olumsuz faktšr olan tembellik ve kštŸ arkadaşlõğa 
oranla hõzlõ çoğalabilme šzelliğine sahiptir.31

 

Sonuç olarak Başgil, başarõsõz-
lõğa hayõr diyebilen bir gençlik dŸşŸnmekte ve šncelikli olarak gençlerin 
başarõyõ engeleyen faktšrleri bilmeleri gerektiği kanaatini taşõmaktadõr. Ona 
gšre başarõlõ olmanõn ve başarõyõ engelleyen faktšrleri yenmenin yolu iradeli 
olmaktan ve çalõşmaktan geçmektedir.  

 

3.3. Cesaret  
ÒGŸç veya tehlikeli bir işe girişirken kişinin kendinde bulduğu gŸven, 

yŸreklilik, yiğitlik, gšzŸ peklik, atõlganlõkÓ32

 

anlamlarõna gelen cesaret top 
____________________________ 

 
24. Başgil, age., s. 20. 

  

25. age., s. 20. 

  

26. age., s. 21. 

  

27. age., s. 21-22.  
28. age., s. 36.  
29. Mustafa Bayar, ÒAli Fuad BaşgilÕin Gençlere Yšnelik Tavsiyeleri ve İdeal Gençlik 

TasavvuruÓ Muhafazakar DŸşŸnce, Yõl 14, sayõ 52, EylŸl-Aralõk, 2017, s. 122-125. 
 30. Başgil, age., s. 22.  

31. age., s. 23-24. 
32. Akalõn vd., TŸrkçe SšzlŸk, s. 455-456. 

lumlarda her daim üstün bir değer olarak görülmüş ve övülmüştür. Cesaretin 
zõttõ korkaklõktõr. Korkaklõk, insanõn kendi menfaatini dahi koruyamamasõ, 
hakkõ olanõ savunamamasõ anlamõna gelir. Hâlbuki cesaretli insan kendini, de-
ğerlerini ve haklarõnõ gerektiği yerde koruyabilen, haksõz saldõrõlar karşõsõnda 
durmayõ başarabilen kimsedir. 

Ali Fuad Başgil’in önem verdiği değerlerden biri de cesarettir. Ancak ona 
göre cesaret kişinin kendini boş yere riske/tehlikeye atmasõ demek değildir. 
Konuyla ilgili gšrŸşü şšyledir; ÒHayatta cesur ol. Fakat bil ki cesaret gözü 
kapalõ tehlikeye atõlmak değildir.”33

 

Cesaret duygusu dengeli kullanõlmadõğõ 
takdirde, insana en az korkaklõk kadar zarar verir. Cesaretin başarõ getirmesi 
ve bu başarõnõn sŸrdŸrŸlmesi için aklõn rehberliğine ihtiyaç vardõr. Aklõn 
šnŸne geçen cesaret tehlike arz eder. Dolayõsõyla bu değerin muhakkak yšne-
tilmesi ve mantõk unsurlarõnõn eşliğinde dengelenmesi gerekir. Başgil’e göre 
aklõn rehberliğinde hareket eden cesaret hem arzulanan başarõya ulaşmanõn 
hem de mutluluğun anahtarõnõ oluşturmaktadõr.34

 

Ayrõca onun şu ifadeleriyle, 
engelleri aşmada cesaret değerinin šnemini vurguladõğõ gšrŸlŸr; ÒYetişme ve 
başarõlõ olma yolunun genç yolcusu! Bil ki tuttuğun yolda birçok tehlikeli 
geçitlerin ve yol kesen dŸşmanlarõn vardõr. Gerçi bunlara yalnõz sen değil, 
hayat yolunun her yolcusu rastlayabilir. Fakat bu dŸşmanlar, senin gibi ha-
yatõn henŸz eşiğindeki tecrŸbesiz masumlarõ rahatsõz etmeyi çok sever. Senin 
bunlarla pençeleşecek ve bunlarõ yenecek silahõn yok değildir. Yeter ki sen bu 
silahlarõ kullanabilesin.”35

 

 
 
3.4. Cömertlik  
Cšmertlik, eldeki imk‰nlarõ, meşru šlçŸler içinde hiçbir karşõlõk bekleme-

den gönüllü olarak başkalarõnõn yararõna sunma eğilimi demektir. KurÕanÕda 
pek çok ayette geçen infak, is‰r, ikram, ihsan gibi kavramlarla cömertlik teşvik 
edilmiştir. İslam dini cömertliği bir fazilet olarak kabul edip yŸceltmenin šte-
sinde onu bencil duygularõn tatmin vasõtasõ olmaktan çõkararak Allah rõzasõ ve 
insan sevgisinden oluşan ahlaki bir muhtevaya kavuşturmuştur.36

 

KurÕan ma-
lõnõ Allah rõzasõ için değil sadece insanlara gösteriş olsun diye harcayan kim-
senin bu davranõşlarõnõn ahlaki değer taşõmadõğõnõ, yardõmlaşmanõn ancak in-
sanlara iyilik etme (birr) ve AllahÕa saygõ gšsterme (takva) niyetine dayalõ ol-
masõ gerektiğini õsrarla vurgulamõştõr.37

 

 

____________________________________ 
33. Başgil, age., s. 76. 
34. age., s. 19. 
35. age., s. 18. 
36. Mehmet Canbulat, ÒCšmertlikÓ, Dini Kavramlar SšzlŸğü, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Ya-

yõnlarõ, Ankara, 2007, s. 105; Mustafa ‚ağrõcõ, ÒCšmertlikÓ, DİA, c. 8, İstanbul, 1993, s. 72. 
  37. Bakara 2/264; Maide 5/2; Leyl 92/17-20.  
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lar gibi, şekilden şekile girerek ve bin bir hile kullanarak insanõ yenmeye ça-
lõşan bir alçaktõr. Tehlikesinin bŸyŸklŸğŸ de buradan gelmektedir.”24 Tembel-
lik, herkesin mizacõna gšre tavõr alõr ve konuşur. Dolayõsõyla mesleksiz aktšr 
gibi daima rol değiştirir. Ayrõca onun kandõrõcõ bir felsefesi ve boş sšzlerden 
šrŸlmŸş bir edebiyatõ vardõr.25

 

Başgil, gençliğe tembelliği yenmenin yolunun 
iradeyi iyi kullanmaktan geçtiğini hatõrlatõr.26

 

 
Başgil, arkadaşõn başarõlõ olmadaki rolŸnŸn šnemine dikkat çekerek, 

gençlere kštŸ arkadaşõn, bir kişinin başõna gelecek en bŸyŸk felaket olduğunu 
ifade eder. Ona gšre, kštŸ arkadaş kişinin meşru fikirlerini gerçekleştirmesine 
engel olur ve kendisine benzetmek için dost dilini kullanõr.27

 

Sšzleri ve hare-
ketleri ile kštŸ bir arkadaşõn birey Ÿzerinde yaptõğõ etki, en iyi sšz ve šğŸt ile 
yapõlamaz.28

 

Başgil gençleri sadece kštŸ arkadaş konusunda uyarmaz. Aynõ 
zamanda kštŸ arkadaşõn niteliklerinden de bahsederek dikkatli olmalarõnõ is-
ter.29

 

Gençliğin başarõsõnõ engelleyen iki olumsuz faktšr olarak tembellik ile 
kštŸ arkadaşlõk arasõndaki šnemli farkõ şšyle ifade eder; ÒTembellik senin 
içindedir ve sana senin ağzõnla konuşur. Arkadaşõn kštŸsŸ ise sana kendi 
ağzõnõ kullanõr ve seni tembellikten daha çabuk kendine bağlar.Ó30

 

Bu ifade-
lerden anlaşõlmaktadõr ki, BaşgilÕe gšre başarõyõ engellemede kštŸ arkadaş, 
tembelliğe oranla daha gŸçlŸ bir rol Ÿstlenmekte ve daha etkili olmaktadõr.  

Başgil, başarõnõn bir diğer dŸşmanõ olarak kštŸ šrnek oluştan bahseder. 
KštŸ šrnek oluş, diğer iki olumsuz faktšr olan tembellik ve kštŸ arkadaşlõğa 
oranla hõzlõ çoğalabilme šzelliğine sahiptir.31

 

Sonuç olarak Başgil, başarõsõz-
lõğa hayõr diyebilen bir gençlik dŸşŸnmekte ve šncelikli olarak gençlerin 
başarõyõ engeleyen faktšrleri bilmeleri gerektiği kanaatini taşõmaktadõr. Ona 
gšre başarõlõ olmanõn ve başarõyõ engelleyen faktšrleri yenmenin yolu iradeli 
olmaktan ve çalõşmaktan geçmektedir.  

 

3.3. Cesaret  
ÒGŸç veya tehlikeli bir işe girişirken kişinin kendinde bulduğu gŸven, 

yŸreklilik, yiğitlik, gšzŸ peklik, atõlganlõkÓ32

 

anlamlarõna gelen cesaret top 
____________________________ 

 
24. Başgil, age., s. 20. 

  

25. age., s. 20. 

  

26. age., s. 21. 

  

27. age., s. 21-22.  
28. age., s. 36.  
29. Mustafa Bayar, ÒAli Fuad BaşgilÕin Gençlere Yšnelik Tavsiyeleri ve İdeal Gençlik 

TasavvuruÓ Muhafazakar DŸşŸnce, Yõl 14, sayõ 52, EylŸl-Aralõk, 2017, s. 122-125. 
 30. Başgil, age., s. 22.  

31. age., s. 23-24. 
32. Akalõn vd., TŸrkçe SšzlŸk, s. 455-456. 

lumlarda her daim üstün bir değer olarak görülmüş ve övülmüştür. Cesaretin 
zõttõ korkaklõktõr. Korkaklõk, insanõn kendi menfaatini dahi koruyamamasõ, 
hakkõ olanõ savunamamasõ anlamõna gelir. Hâlbuki cesaretli insan kendini, de-
ğerlerini ve haklarõnõ gerektiği yerde koruyabilen, haksõz saldõrõlar karşõsõnda 
durmayõ başarabilen kimsedir. 

Ali Fuad Başgil’in önem verdiği değerlerden biri de cesarettir. Ancak ona 
göre cesaret kişinin kendini boş yere riske/tehlikeye atmasõ demek değildir. 
Konuyla ilgili gšrŸşü şšyledir; ÒHayatta cesur ol. Fakat bil ki cesaret gözü 
kapalõ tehlikeye atõlmak değildir.”33

 

Cesaret duygusu dengeli kullanõlmadõğõ 
takdirde, insana en az korkaklõk kadar zarar verir. Cesaretin başarõ getirmesi 
ve bu başarõnõn sŸrdŸrŸlmesi için aklõn rehberliğine ihtiyaç vardõr. Aklõn 
šnŸne geçen cesaret tehlike arz eder. Dolayõsõyla bu değerin muhakkak yšne-
tilmesi ve mantõk unsurlarõnõn eşliğinde dengelenmesi gerekir. Başgil’e göre 
aklõn rehberliğinde hareket eden cesaret hem arzulanan başarõya ulaşmanõn 
hem de mutluluğun anahtarõnõ oluşturmaktadõr.34

 

Ayrõca onun şu ifadeleriyle, 
engelleri aşmada cesaret değerinin šnemini vurguladõğõ gšrŸlŸr; ÒYetişme ve 
başarõlõ olma yolunun genç yolcusu! Bil ki tuttuğun yolda birçok tehlikeli 
geçitlerin ve yol kesen dŸşmanlarõn vardõr. Gerçi bunlara yalnõz sen değil, 
hayat yolunun her yolcusu rastlayabilir. Fakat bu dŸşmanlar, senin gibi ha-
yatõn henŸz eşiğindeki tecrŸbesiz masumlarõ rahatsõz etmeyi çok sever. Senin 
bunlarla pençeleşecek ve bunlarõ yenecek silahõn yok değildir. Yeter ki sen bu 
silahlarõ kullanabilesin.”35

 

 
 
3.4. Cömertlik  
Cšmertlik, eldeki imk‰nlarõ, meşru šlçŸler içinde hiçbir karşõlõk bekleme-

den gönüllü olarak başkalarõnõn yararõna sunma eğilimi demektir. KurÕanÕda 
pek çok ayette geçen infak, is‰r, ikram, ihsan gibi kavramlarla cömertlik teşvik 
edilmiştir. İslam dini cömertliği bir fazilet olarak kabul edip yŸceltmenin šte-
sinde onu bencil duygularõn tatmin vasõtasõ olmaktan çõkararak Allah rõzasõ ve 
insan sevgisinden oluşan ahlaki bir muhtevaya kavuşturmuştur.36

 

KurÕan ma-
lõnõ Allah rõzasõ için değil sadece insanlara gösteriş olsun diye harcayan kim-
senin bu davranõşlarõnõn ahlaki değer taşõmadõğõnõ, yardõmlaşmanõn ancak in-
sanlara iyilik etme (birr) ve AllahÕa saygõ gšsterme (takva) niyetine dayalõ ol-
masõ gerektiğini õsrarla vurgulamõştõr.37

 

 

____________________________________ 
33. Başgil, age., s. 76. 
34. age., s. 19. 
35. age., s. 18. 
36. Mehmet Canbulat, ÒCšmertlikÓ, Dini Kavramlar SšzlŸğü, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Ya-

yõnlarõ, Ankara, 2007, s. 105; Mustafa ‚ağrõcõ, ÒCšmertlikÓ, DİA, c. 8, İstanbul, 1993, s. 72. 
  37. Bakara 2/264; Maide 5/2; Leyl 92/17-20.  
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Modernizmin “eğlen, mutlu ol, canõnõn istediği gibi yaşaÓ sloganõyla şekil-
lendirdiği mutluluk anlayõşõ, zevk ve eğlence odaklõ bir hayatõ tavsiye etmek-
tedir. Bu yaşam tarzõnda vermek yerine sŸrekli başkalarõndan almak sšz ko-
nusudur. Dolayõsõyla gŸnŸmŸzde cšmertlik değerinin daha da šnemli hale gel-
diği sšylenebilir.  

Başgil, cšmertliği vefa değeri ile birlikte zikreder ve yŸksek ahlaki erdem-
lerden biri olarak gšrŸr. Bu konuyla ilgili gšrŸşlerini şšyle ifade eder; ÒDost-
larõna vefalõ, dŸşmanlarõna hoşgšrŸlŸ ol ve yere yõktõğõn dŸşmanõnõ tekme-
leme, cšmertlik gšster. Vefa ve cšmertlik yŸksek ahlakõn iki parlak işareti-
dir.”38

 

Ona gšre kişi dŸşmanõna bile cšmertlik gšstermeli, ihsanda bulunmalõ-
dõr. Ayrõca cšmertlik, dost kazanmanõn ve dostluğun šnemli işaretlerindendir. 
‚ŸnkŸ paylaşmak, insanlar arasõnda sevgi, dostluk ve kardeşlik duygularõnõ 
pekiştirir. Cimrilik, cšmertliğin karşõtõ olup insani ilişkileri olumsuz etkiler.39

 

 
 

3.5. ‚alõşkan Olmak  
Çalõşmak, kişinin kendisi ve içinde yaşadõğõ toplum yararõna bedensel ve 

zihinsel olarak emek harcayõp, çaba gšstermesi demektir. İnsanõn temel ihti-
yaçlarõnõ karşõlamak için šncelikle çalõşmasõ, başkalarõna yŸk olmamasõ, 
çalõşma gŸcŸ varken dilenmemesi gerekir. Asalaklõk, tembellik ekonomik 
yaşam kadar sosyal yaşamõn da bozulmasõna neden olur. Dolayõsõyla gŸcŸ ye-
ten herkes çalõşmak, alõn teri dškmek ve gayret etmekle yŸkŸmlŸdŸr. Dinimiz 
tembelliği insanlõğõn kurtuluşuna mani olan bŸyŸk engellerden biri olarak 
gšrmektedir.  

Başgil, çalõşmaya bŸyŸk šnem vermekte ve hayatõn çalõşmayla kazanõla-
cağõna ve gelişeceğine inanmaktadõr. Ona gšre, tembellik ahlaksõzlõk, 
çalõşmak ise yŸksek ahlaki bir erdemdir. Bu konudaki gšrŸşleri şšyledir; 
“Tembellik ve parazitlik her tŸrlŸ ahlaksõzlõğõn anasõ; çalõşkanlõk da temiz bir 
başarõnõn, yŸksek ahlakõn, ruh ve beden sağlõğõnõn temel şartõ ve en bereketli 
kaynağõdõr.”40

 

Onun bu ifadelerinden tembelliği ve hazõr yiyiciliği ahlaki bir 
zaaf olarak değerlendirdiği anlaşõlmaktadõr.  

Başgil, çalõşmanõn šnemini Ò‚alõş genç arkadaşõm çalõş, namerde muhtaç 
olmak šlmekten beterdir”, “Gençliğini eğlenmekle geçiren, ihtiyarlõğõnõ ağla-
makla geçirir”, “Gençliği boş yere harcama, onu kõymetlendirmeyi bil” şek-
linde dile getirir.41

 

Başgil’e gšre başarõya gštŸren çalõşma, faydalõ bir eser or-
taya koymakla olur. Dolayõsõyla çalõşmanõn değeri miktarõnda değil, nite-
liğinde ve veriminde aranmalõdõr. Gerek kişi gerekse millet için ilerleme 
______________________________________ 

 

38. Başgil, age., s. 75. 
 39. age., s. 74. 
 40. age., s. 59. 
 41. age., s. 7, 75. 

nin ve başarõlõ olmanõn şartõ budur. Gençleri verimli ve metotlu çalõşma konu-
sunda uyaran Başgil, verimli çalõşabilmenin fiziksel, duygusal ve zihinsel ol-
mak Ÿzere Ÿç temel şartõnõn olduğunu vurgular. Verimli çalõşmanõn fiziksel 
şartõ sağlõklõ olmak; zihinsel şartõ çalõşmanõn usul ve yolunu bilmek; duygusal 
şartõ çalõşmayõ sevmektir.42

 

 
‚alõşma konusunda gençlerin sabõrlõ ve kararlõ olmalarõnõ isteyen Başgil, 

bu konudaki gšrŸşŸnŸ ÒKararlõlõk šnŸnde gŸçlŸkler erir ve imk‰nsõz gšrŸnen 
mŸmkŸn olurÓ şeklinde ifade eder.43

 

Ancak çalõşma konusunda azimli/kararlõ 
olmakla hõrslõ olmayõ birbirinden ayõrõr. Ona gšre hõrs verimli çalõşmanõn, 
sağlõk ve mutluluğun dŸşmanõdõr.44

 

Sonuç olarak Başgil, gençlerin çalõşmasõ 
gerektiğine vurgu yaparak bir toplumun kurtuluşunun ancak çalõşmayla olabi-
leceğine işaret etmektedir. Onun çalõşmayla ilgili tavsiyelerinin, KurÕanÕda 
emredilen evrensel prensiplerden biri olduğu unutulmamalõdõr. Her MŸslŸ-
mana dŸşen gšrev, başkalarõna yŸk olmamak için çalõşmak kendi kazancõ ile 
geçimini sağlamaktõr. Her MŸslŸmanõn kendinin ve sorumlu olduğu kişilerin 
geçimini sağlamayõ šnemli bir ilke olarak gšrmesi gerekir.  

 

3.6. Danõşmak / İstişare Etmek  
SšzlŸkte ÒgšrŸş almak, mŸracaat etmek, herhangi bir konuyu biriyle is-

tişare etmek, gšrŸşŸnŸ sormakÓ anlamõna gelen danõşmak, Òşžra, mŸşavere, 
meşveret, istişareÓ ile aynõ anlama gelir.45

 

İşleri danõşarak yapmak İslamÕõn 
temel ilkelerinden biridir. Atalarõmõz da Òişlerini danõşan dağlarõ aşar, da-
nõşmayan dŸz yola şaşarÓ diyerek istişare etmenin šnemini çok gŸzel vurgu-
lamõştõr.  

Danõşõlacak kişinin; akõllõ, tecrŸbeli, sağlam fikirli, ihlaslõ ve dost insan 
olmasõ gerekir. TecrŸbesiz ve bozuk fikirli insanlarla istişare etmek doğru ol-
maz. BaşgilÕin šnem verdiği değerlerden biri de istişare etmektir. O gençlerin 
mutlaka šnemli konularda istişare etmelerini istemektedir. Ancak danõşõla-
cak/istişare edilecek kişilerin ehil ve tecrŸbeli olmasõ gerekir. Herkesle istişare 
edilmemelidir. Başgil, gšrŸşlerini şšyle ifade eder; ÒHayatõn ve tutacağõn yol 
hakkõnda kararsõzlõğa dŸşŸp de bir õşõk aradõğõn zaman, fikrini ve gšrŸşŸnŸ 
soracağõn kimseyi iyi seç. DŸşŸn ki, isabetsiz bir fikirden hareket ederek ver-
diğin karardan bŸtŸn šmŸr boyunca pişmanlõk duyman mŸmkŸndŸr. Fakat 
isabetli bir fikirden aldõğõn õşõk da bŸtŸn šmrŸnce yolunu aydõnlatõr.Ó46

 

 
_______________________________________ 

42. Başgil, age., s. 60-61; ayrõca bkz. Bayar, agm., s. 129-132. 
43. age., s. 69.  
44., age., s. 77. 

 45. İsmail Karagšz, ÒİstişareÓ, Dini Kavramlar SšzlŸğŸ, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Yayõn-
larõ, Ankara, 2007, s. 339; Talip TŸrcan, ÒŞuraÓ, DİA, c. 39, İstanbul, 2010, s. 230.  

46. Başgil, age., s. 77-78. 
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Modernizmin “eğlen, mutlu ol, canõnõn istediği gibi yaşaÓ sloganõyla şekil-
lendirdiği mutluluk anlayõşõ, zevk ve eğlence odaklõ bir hayatõ tavsiye etmek-
tedir. Bu yaşam tarzõnda vermek yerine sŸrekli başkalarõndan almak sšz ko-
nusudur. Dolayõsõyla gŸnŸmŸzde cšmertlik değerinin daha da šnemli hale gel-
diği sšylenebilir.  

Başgil, cšmertliği vefa değeri ile birlikte zikreder ve yŸksek ahlaki erdem-
lerden biri olarak gšrŸr. Bu konuyla ilgili gšrŸşlerini şšyle ifade eder; ÒDost-
larõna vefalõ, dŸşmanlarõna hoşgšrŸlŸ ol ve yere yõktõğõn dŸşmanõnõ tekme-
leme, cšmertlik gšster. Vefa ve cšmertlik yŸksek ahlakõn iki parlak işareti-
dir.”38

 

Ona gšre kişi dŸşmanõna bile cšmertlik gšstermeli, ihsanda bulunmalõ-
dõr. Ayrõca cšmertlik, dost kazanmanõn ve dostluğun šnemli işaretlerindendir. 
‚ŸnkŸ paylaşmak, insanlar arasõnda sevgi, dostluk ve kardeşlik duygularõnõ 
pekiştirir. Cimrilik, cšmertliğin karşõtõ olup insani ilişkileri olumsuz etkiler.39

 

 
 

3.5. ‚alõşkan Olmak  
Çalõşmak, kişinin kendisi ve içinde yaşadõğõ toplum yararõna bedensel ve 

zihinsel olarak emek harcayõp, çaba gšstermesi demektir. İnsanõn temel ihti-
yaçlarõnõ karşõlamak için šncelikle çalõşmasõ, başkalarõna yŸk olmamasõ, 
çalõşma gŸcŸ varken dilenmemesi gerekir. Asalaklõk, tembellik ekonomik 
yaşam kadar sosyal yaşamõn da bozulmasõna neden olur. Dolayõsõyla gŸcŸ ye-
ten herkes çalõşmak, alõn teri dškmek ve gayret etmekle yŸkŸmlŸdŸr. Dinimiz 
tembelliği insanlõğõn kurtuluşuna mani olan bŸyŸk engellerden biri olarak 
gšrmektedir.  

Başgil, çalõşmaya bŸyŸk šnem vermekte ve hayatõn çalõşmayla kazanõla-
cağõna ve gelişeceğine inanmaktadõr. Ona gšre, tembellik ahlaksõzlõk, 
çalõşmak ise yŸksek ahlaki bir erdemdir. Bu konudaki gšrŸşleri şšyledir; 
“Tembellik ve parazitlik her tŸrlŸ ahlaksõzlõğõn anasõ; çalõşkanlõk da temiz bir 
başarõnõn, yŸksek ahlakõn, ruh ve beden sağlõğõnõn temel şartõ ve en bereketli 
kaynağõdõr.”40

 

Onun bu ifadelerinden tembelliği ve hazõr yiyiciliği ahlaki bir 
zaaf olarak değerlendirdiği anlaşõlmaktadõr.  

Başgil, çalõşmanõn šnemini Ò‚alõş genç arkadaşõm çalõş, namerde muhtaç 
olmak šlmekten beterdir”, “Gençliğini eğlenmekle geçiren, ihtiyarlõğõnõ ağla-
makla geçirir”, “Gençliği boş yere harcama, onu kõymetlendirmeyi bil” şek-
linde dile getirir.41

 

Başgil’e gšre başarõya gštŸren çalõşma, faydalõ bir eser or-
taya koymakla olur. Dolayõsõyla çalõşmanõn değeri miktarõnda değil, nite-
liğinde ve veriminde aranmalõdõr. Gerek kişi gerekse millet için ilerleme 
______________________________________ 

 

38. Başgil, age., s. 75. 
 39. age., s. 74. 
 40. age., s. 59. 
 41. age., s. 7, 75. 

nin ve başarõlõ olmanõn şartõ budur. Gençleri verimli ve metotlu çalõşma konu-
sunda uyaran Başgil, verimli çalõşabilmenin fiziksel, duygusal ve zihinsel ol-
mak Ÿzere Ÿç temel şartõnõn olduğunu vurgular. Verimli çalõşmanõn fiziksel 
şartõ sağlõklõ olmak; zihinsel şartõ çalõşmanõn usul ve yolunu bilmek; duygusal 
şartõ çalõşmayõ sevmektir.42

 

 
‚alõşma konusunda gençlerin sabõrlõ ve kararlõ olmalarõnõ isteyen Başgil, 

bu konudaki gšrŸşŸnŸ ÒKararlõlõk šnŸnde gŸçlŸkler erir ve imk‰nsõz gšrŸnen 
mŸmkŸn olurÓ şeklinde ifade eder.43

 

Ancak çalõşma konusunda azimli/kararlõ 
olmakla hõrslõ olmayõ birbirinden ayõrõr. Ona gšre hõrs verimli çalõşmanõn, 
sağlõk ve mutluluğun dŸşmanõdõr.44

 

Sonuç olarak Başgil, gençlerin çalõşmasõ 
gerektiğine vurgu yaparak bir toplumun kurtuluşunun ancak çalõşmayla olabi-
leceğine işaret etmektedir. Onun çalõşmayla ilgili tavsiyelerinin, KurÕanÕda 
emredilen evrensel prensiplerden biri olduğu unutulmamalõdõr. Her MŸslŸ-
mana dŸşen gšrev, başkalarõna yŸk olmamak için çalõşmak kendi kazancõ ile 
geçimini sağlamaktõr. Her MŸslŸmanõn kendinin ve sorumlu olduğu kişilerin 
geçimini sağlamayõ šnemli bir ilke olarak gšrmesi gerekir.  

 

3.6. Danõşmak / İstişare Etmek  
SšzlŸkte ÒgšrŸş almak, mŸracaat etmek, herhangi bir konuyu biriyle is-

tişare etmek, gšrŸşŸnŸ sormakÓ anlamõna gelen danõşmak, Òşžra, mŸşavere, 
meşveret, istişareÓ ile aynõ anlama gelir.45

 

İşleri danõşarak yapmak İslamÕõn 
temel ilkelerinden biridir. Atalarõmõz da Òişlerini danõşan dağlarõ aşar, da-
nõşmayan dŸz yola şaşarÓ diyerek istişare etmenin šnemini çok gŸzel vurgu-
lamõştõr.  

Danõşõlacak kişinin; akõllõ, tecrŸbeli, sağlam fikirli, ihlaslõ ve dost insan 
olmasõ gerekir. TecrŸbesiz ve bozuk fikirli insanlarla istişare etmek doğru ol-
maz. BaşgilÕin šnem verdiği değerlerden biri de istişare etmektir. O gençlerin 
mutlaka šnemli konularda istişare etmelerini istemektedir. Ancak danõşõla-
cak/istişare edilecek kişilerin ehil ve tecrŸbeli olmasõ gerekir. Herkesle istişare 
edilmemelidir. Başgil, gšrŸşlerini şšyle ifade eder; ÒHayatõn ve tutacağõn yol 
hakkõnda kararsõzlõğa dŸşŸp de bir õşõk aradõğõn zaman, fikrini ve gšrŸşŸnŸ 
soracağõn kimseyi iyi seç. DŸşŸn ki, isabetsiz bir fikirden hareket ederek ver-
diğin karardan bŸtŸn šmŸr boyunca pişmanlõk duyman mŸmkŸndŸr. Fakat 
isabetli bir fikirden aldõğõn õşõk da bŸtŸn šmrŸnce yolunu aydõnlatõr.Ó46

 

 
_______________________________________ 

42. Başgil, age., s. 60-61; ayrõca bkz. Bayar, agm., s. 129-132. 
43. age., s. 69.  
44., age., s. 77. 

 45. İsmail Karagšz, ÒİstişareÓ, Dini Kavramlar SšzlŸğŸ, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Yayõn-
larõ, Ankara, 2007, s. 339; Talip TŸrcan, ÒŞuraÓ, DİA, c. 39, İstanbul, 2010, s. 230.  

46. Başgil, age., s. 77-78. 
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3.7. Doğruluk  
İslami literatürde sõdk, istikamet, ihlas ve hak kavramlarõyla ifade edilen 

doğruluk; Òinsanõn inancõnda, šzŸnde, niyetinde kõsaca bŸtŸn iş ve davranõşla-
rõnda hakikate, gerçeğe, adalete uygunluk durumuÓ47

 

şeklinde tanõmlanõr. Ah-
laki erdemlerin en šnemlilerinden birisi olan doğruluk, sadece birey için değil, 
toplum için ve toplumu oluşturan kurumlar için olmazsa olmaz değerlerden-
dir.  

Başgil, Òişinde ve sözünde doğruluktan ayrõlma. Hak doğrularõn yardõm-
cõsõdõrÓ48

 

diyerek doğruluğun šnemine vurgu yaptõğõ gšrŸlŸr. Doğruluk 
düşŸncede, sšzde, niyette, iradede, azimde, vefa ve amelde olur. Bu bağlamda 
Başgil, dŸşŸnce ve eylem birliğinin doğruluk için šnemli olduğunu dile geti-
rir. Doğruluk, bŸtŸn iyilik ve erdemlerin anahtarõdõr. Hangi konuda olursa ol-
sun niyet, sšz ve davranõşõn ahlaki bir değer taşõmasõ ancak doğruluk šzel-
liğine sahip olmasõna bağlõdõr. Bšylece doğru olma tutumu ve yšnelimi diğer 
tŸm ahlaki erdemlere ulaşmada temel gšsterge durumundadõr.49

 

 
Yalan sšylemek, inandõğõndan farklõ davranmak ve yaşamak kişide psiko-

lojik rahatsõzlõk ve uyumsuzluk yaratõr. ‚ŸnkŸ kişinin šzŸnŸn, sšzŸnŸn ve ey-
leminin tutarlõlõk içinde olmasõ kişisel bŸtŸnlŸk açõsõndan gereklidir.50

 

Ali 
Fuad Başgil, ÒYalan sšyleme. Yalan sšyleyen yakalanmak korkusu içinde 
yaşayan hõrsõz gibidirÓ diyerek gençleri yalan konusunda uyarõr ve yalancõnõn 
ruh halini ve yalanõn kštŸlŸğŸnŸ ifade etmeye çalõşõr.51

 

Netice itibariyle 
BaşgilÕe gšre doğruluk değeri, insanõn onurunu koruyan en šnemli ahlaki er-
demlerden biridir. İnsanõn doğru ve tutarlõ olmasõ, yalan ve hileden uzak dur-
masõ kendi benliğinin mutluluğu ve huzuru açõsõndan gereklidir.  

 
3.8. Dostluk  
Dost, Òbir insanõ gšnŸlden seven, onun iyiliğini isteyen, iyi ve kštŸ 

gŸnŸnde yanõnda olan, ona yardõm eden, sevilen, yakõn arkadaş, gšnŸldaş, 
düşman karşõtõ, iyi geçinen, aralarõnda iyi ilişki bulunan kimseye denirken,52 
sevginin ilerlemiş şekline de ÔdostlukÕ denilir. Farsçada Òseven, sevgili, y‰rÓ 
anlamõndaki dost kelimesinden gelen dostluk, İslami literatŸrde sadakat, 
uhuvvet, meveddet, sohbet gibi değişik kelimelerle ifade edilmiş; ayrõca veli  
___________________________________ 

47. İsmail Karagšz, ÒDoğrulukÓ, Dini Kavramlar Sözlüğü, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Ya-
yõnlarõ, Ankara, 2007, s. 127; Mustafa ‚ağrõcõ, ÒSõdkÓ, DİA, C. 37, İstanbul, 2009, s. 98; Ha-
yati Hškelekli, Psikoloji, Din ve Eğitim YšnŸyle İnsani Değerler, Dem Yayõnlarõ, İstanbul, 
2013, s. 163 

  

48. Başgil, age., s. 77 

  

49. Hayati Hškelekli, Ailede, Okulda, Toplumda Değerler Psikolojisi ve Eğitimi, s. 94 

  

50. Hškelekli, Ailede, Okulda, Toplumda Değerler Psikolojisi ve Eğitimi, s. 96 

  

51. Başgil, age., s. 74 
 52. Akalõn vd., TŸrkçe Sözlük, s. 706-707 

ve refik kelimeleri de başka anlamlarõn yanõnda ÒdostÓ manasõnda da kullanõl-
mõştõr.53

 

 
Başgil, Òdost ol, ta ki sana da dost olsunlarÓ54

 

diyerek dostluğun šnemine 
vurgu yaptõğõ gšrŸlŸr. Zira hayatta her insanõn kendisiyle samimiyet kuracağõ, 
duygularõnõ ve ŸzŸntŸlerini paylaşacağõ dostlara ihtiyacõ vardõr. BaşgilÕ gšre, 
dost kazanmanõn yolu cšmert olmaktan geçmektedir. Cimri kimselerin dostu-
nun olmayacağõ bilinmelidir.55

 

Dostluğun gerçek dostluk olabilmesi için 
kişisel menfaat Ÿzerine kurulmamasõ gerekir. İyi dost, dostluğunu kštŸ gŸnde 
gšsterendir. Dostluğun sağlam ve uzun sŸreli olabilmesi için sevgiye ve sami-
miyete dayanmasõ gerekir. Bu, aynõ zamanda İslamÕõn da arzuladõğõ dostluk 
şeklidir. Bšyle dostlarõn, hatalarõ šnlemede, kusurlarõ šrtmede kişiye yardõmcõ 
olacağõ muhakkaktõr. Gençlikte kazanõlan arkadaşlõğõn daha sağlam olacağõnõ 
dŸşŸnen Başgil, bu hususu şšyle ifade eder: ÒGençliğinde iyi arkadaş kazan. 
Yaşlõlõkta kazanõlan arkadaşlõk sağlam olmaz. ‚ŸnkŸ paslõ teneke lehim tut-
maz.Ó56

 

 
Başgil, dostlara karşõ vefalõ olmayõ, dŸşmanlara karşõ da hoşgšrŸlŸ olmayõ 

šğŸtler. Zira vefa ve cšmertlik yŸksek ahlakõn iki parlak işaretidir. Ayrõca 
dostluk/arkadaşlõk ilişkilerinde de šlçŸlŸ olunmalõ, kaba şakalardan kaçõnõl-
malõdõr.57

 

Bireylerin, dost/arkadaş olacaklarõ kimselerde bir takõm şartlar ve 
šzellikler aramalarõ gerekir. BaşgilÕe gšre bu šzellikler çalõşkanlõk, dŸrŸstlŸk 
ve iyilikseverliktir. Bu iyi huylara sahip olan birey, diğer bŸtŸn meziyetlere 
de sahip demektir. Bu şartlarõ taşõmayan kimselerle arkadaşlõk edilmemeli-
dir.58

 

Başgil’in arkadaş seçiminde fõtri uygunluklarõn gšz ardõ edilmemesine 
dikkat çekerek doğruluk, dŸrŸstlŸk gibi ahlaki değerleri temel kriter olarak 
gšrdŸğŸ, bu kriterleri taşõmayanlarla arkadaşlõk yapõlmamasõ gerektiği kana-
atini taşõdõğõ anlaşõlmaktadõr.  

 
3-9- Düşünmek / Tefekkür Etmek  
DŸşŸnmek, sšzlŸkte bir sonuca varmak amacõyla bilgileri incelemek, zi-

hinsel yetiler oluşturmak, muhakeme etmek59

 

gibi anlamlara gelir ve İslami 
literatŸrde nazar, tefekkŸr, tedebbŸr, taakkul kavramlarõyla ifade edilir.60

 

DŸşŸn-mek/tefekkŸr etmek insanõ diğer varlõklardan ayõran bir šzelliktir.  
______________________________  
 53. Mustafa ‚ağrõcõ, ÒDostlukÓ, DİA, c. 9, İstanbul, 1994, s. 511.  
 54. Başgil, age., s. 75.  
 55. age., s. 74  
 56. age., s. 75.  
 57. age., s. 22.  
 58. Akalõn vd., TŸrkçe SšzlŸk, s. 743.  
 59. İlhan Kutluer, ÒDŸşŸnmeÓ, DİA, c. 10, İstanbul, 1994, s. 53. 
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3.7. Doğruluk  
İslami literatürde sõdk, istikamet, ihlas ve hak kavramlarõyla ifade edilen 

doğruluk; Òinsanõn inancõnda, šzŸnde, niyetinde kõsaca bŸtŸn iş ve davranõşla-
rõnda hakikate, gerçeğe, adalete uygunluk durumuÓ47

 

şeklinde tanõmlanõr. Ah-
laki erdemlerin en šnemlilerinden birisi olan doğruluk, sadece birey için değil, 
toplum için ve toplumu oluşturan kurumlar için olmazsa olmaz değerlerden-
dir.  

Başgil, Òişinde ve sözünde doğruluktan ayrõlma. Hak doğrularõn yardõm-
cõsõdõrÓ48

 

diyerek doğruluğun šnemine vurgu yaptõğõ gšrŸlŸr. Doğruluk 
düşŸncede, sšzde, niyette, iradede, azimde, vefa ve amelde olur. Bu bağlamda 
Başgil, dŸşŸnce ve eylem birliğinin doğruluk için šnemli olduğunu dile geti-
rir. Doğruluk, bŸtŸn iyilik ve erdemlerin anahtarõdõr. Hangi konuda olursa ol-
sun niyet, sšz ve davranõşõn ahlaki bir değer taşõmasõ ancak doğruluk šzel-
liğine sahip olmasõna bağlõdõr. Bšylece doğru olma tutumu ve yšnelimi diğer 
tŸm ahlaki erdemlere ulaşmada temel gšsterge durumundadõr.49

 

 
Yalan sšylemek, inandõğõndan farklõ davranmak ve yaşamak kişide psiko-

lojik rahatsõzlõk ve uyumsuzluk yaratõr. ‚ŸnkŸ kişinin šzŸnŸn, sšzŸnŸn ve ey-
leminin tutarlõlõk içinde olmasõ kişisel bŸtŸnlŸk açõsõndan gereklidir.50

 

Ali 
Fuad Başgil, ÒYalan sšyleme. Yalan sšyleyen yakalanmak korkusu içinde 
yaşayan hõrsõz gibidirÓ diyerek gençleri yalan konusunda uyarõr ve yalancõnõn 
ruh halini ve yalanõn kštŸlŸğŸnŸ ifade etmeye çalõşõr.51

 

Netice itibariyle 
BaşgilÕe gšre doğruluk değeri, insanõn onurunu koruyan en šnemli ahlaki er-
demlerden biridir. İnsanõn doğru ve tutarlõ olmasõ, yalan ve hileden uzak dur-
masõ kendi benliğinin mutluluğu ve huzuru açõsõndan gereklidir.  

 
3.8. Dostluk  
Dost, Òbir insanõ gšnŸlden seven, onun iyiliğini isteyen, iyi ve kštŸ 

gŸnŸnde yanõnda olan, ona yardõm eden, sevilen, yakõn arkadaş, gšnŸldaş, 
düşman karşõtõ, iyi geçinen, aralarõnda iyi ilişki bulunan kimseye denirken,52 
sevginin ilerlemiş şekline de ÔdostlukÕ denilir. Farsçada Òseven, sevgili, y‰rÓ 
anlamõndaki dost kelimesinden gelen dostluk, İslami literatŸrde sadakat, 
uhuvvet, meveddet, sohbet gibi değişik kelimelerle ifade edilmiş; ayrõca veli  
___________________________________ 

47. İsmail Karagšz, ÒDoğrulukÓ, Dini Kavramlar Sözlüğü, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Ya-
yõnlarõ, Ankara, 2007, s. 127; Mustafa ‚ağrõcõ, ÒSõdkÓ, DİA, C. 37, İstanbul, 2009, s. 98; Ha-
yati Hškelekli, Psikoloji, Din ve Eğitim YšnŸyle İnsani Değerler, Dem Yayõnlarõ, İstanbul, 
2013, s. 163 
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ve iyilikseverliktir. Bu iyi huylara sahip olan birey, diğer bŸtŸn meziyetlere 
de sahip demektir. Bu şartlarõ taşõmayan kimselerle arkadaşlõk edilmemeli-
dir.58

 

Başgil’in arkadaş seçiminde fõtri uygunluklarõn gšz ardõ edilmemesine 
dikkat çekerek doğruluk, dŸrŸstlŸk gibi ahlaki değerleri temel kriter olarak 
gšrdŸğŸ, bu kriterleri taşõmayanlarla arkadaşlõk yapõlmamasõ gerektiği kana-
atini taşõdõğõ anlaşõlmaktadõr.  

 
3-9- Düşünmek / Tefekkür Etmek  
DŸşŸnmek, sšzlŸkte bir sonuca varmak amacõyla bilgileri incelemek, zi-

hinsel yetiler oluşturmak, muhakeme etmek59

 

gibi anlamlara gelir ve İslami 
literatŸrde nazar, tefekkŸr, tedebbŸr, taakkul kavramlarõyla ifade edilir.60

 

DŸşŸn-mek/tefekkŸr etmek insanõ diğer varlõklardan ayõran bir šzelliktir.  
______________________________  
 53. Mustafa ‚ağrõcõ, ÒDostlukÓ, DİA, c. 9, İstanbul, 1994, s. 511. 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Kur’an’a göre düşünmek teşvik edilmiş ve düşünenler övülmüştür. 
Bütün başarõlarõn, buluşlarõn, bilimsel ve teknolojik gelişmelerin temelinde 

tefekkŸr vardõr. DüşŸnen, aklõnõ kullanan, ibret alan ve nankšrlŸk etmeyen fert 
ve toplumlar gelişir, huzurlu ve mutlu olur. Başgil, gençlerin dŸşŸnmelerini, 
akõllarõnõ kullanmalarõnõ istemektedir. Ona gšre dŸşŸnmek zihinsel bir 
çalõşma faaliyetidir ve bedensel olarak çalõşmaktan daha değerlidir. Bu konu-
daki görüşleri şšyledir; ÒÇok düşŸn. Ve bil ki, çalõşmak mutlaka hareket etmek 
veya okumak, yazmak demek değildir. DüşŸnen bir insan, maden kuyularõnda 
kazma sallayan işçiden daha çok çalõşõyordur.”61

 

 
BaşgilÕe gšre insan bir işe/eyleme başlamadan šnce iyi dŸşŸnmeli, pişman 

olacağõ davranõşlardan uzak durmalõdõr. Konuyla ilgili gšrŸşlerini; ÒGenç oku-
yucum! Alõşkanlõklara doğru atacağõm ilk adõma çok ama çok dikkat et. İyice 
düşŸn ve iradene sahip ol, kštŸlŸk yolunun çamuruna basmamaya çalõş. Ta ki 
sonra ayağõnõ yõkamak zahmetine katlanmaya mecbur olmayasõn”62

 

şeklinde 
dile getirir. Netice itibariyle dŸşŸnmek/akletmek, kštŸye, zarara ve Ÿmitsiz-
liğe değil; iyiye ve faydalõ olana yšnelmek demektir. DŸşŸnen insan, Ÿretken 
ve verimli olur; her zaman aklõnõ kullanõr.  

 
3.10. Empati  
TŸrkçede duygudaşlõk kelimesi ile ifade edilen empati, sšzlŸkte aynõ duy-

gularõ paylaşma, kendini duygu ve düşüncede bir başkasõnõn yerine koyabilme 
anlamõna gelir.63

 

Terim olarak empati, Òbir insanõn kendini karşõsõndaki insa-
nõn yerine koyarak dŸşŸncelerini doğru olarak anlamasõ, duygularõnõ hisset-
mesi ve ona gšre eylem belirleyip davranõş sergilemesi faaliyetiÓ64

 

şeklinde 
tanõmlanõr.  

Empati, karşõdakinin ruh dŸnyasõna nŸfuz etme ve duygularõnõ okuyabilme 
çabasõdõr. Buna feraset ya da altõncõ his kuvveti de denebilir. Birine empati 
duyulabilirse, o insanõn niye šyle davrandõğõ daha iyi anlaşõlabilir. Empatinin 
varlõğõ yardõmlaşmayõ artõrõr, sosyal davranõşlara olumlu katkõ sağlar; yokluğu 
ise anti sosyal davranõşlara sebep olur. Empati bir anlamda bencillikten uzak 
durmaktõr. ‚ŸnkŸ empatik anlayõş benmerkezcilikten uzak davranõş anlamõna 
da gelir. Bireylerin bencil yšnleri davranõşlara ne kadar az yansõrsa olumlu 
davranõşlar buna bağlõ olarak artar.65

 

 
__________________________________ 

61. Başgil, age., s. 70.  
62. age., s. 56. 
63. Akalõn vd., TŸrkçe SšzlŸk, s. 729.  
64. Cemal Ağõrman, Òİdeal Bir Davranõş Biçimi Olarak Empati ve Hadislerde Empati 

Örnekleri”, CÜİFD, 2006, c. X, sayõ 2, s. 25; †stŸn Dškmen, İletişim ‚atõşmalarõ ve Empati, 
Sistem Yayõncõlõk, İstanbul, 2005, s. 135. 

65. Ağõrman, agm., s. 26. 

Başgil’in gençlerde görmek istediği değerlerden biri de empatidir. Zira iyi-
lik yapmada yardõmsever ve merhametli olmada empati duygusunun šnemli 
bir rolŸ vardõr. GŸnlŸk yaşamõn hemen her anõnda empatik anlayõş, insanlarõ 
birbirine yaklaştõrma ve iletişimi kolaylaştõrma šzelliğine sahiptir. Başgil, 
“kendine yapõlmasõnõ istemediğin bir muameleyi başkasõna yapma. Ta ki 
başkasõ da sana karşõ aynõ şekilde hareket etmesin”, “kendine iyilik yapõlma-
sõnõ istersen, başkasõna iyilik yap”66

 

diyerek empati kurmanõn, başkalarõnõn 
duygularõnõ ve bakõş açõlarõnõ anlamada etkin bir değer olduğunu vurgular.  

 
3.11. Güvenilir Olmak  
İnsanõn ihtiyaç duyduğu temel değerlerden biri de gŸvenilir olmaktõr. 

KŸresel anlamda insanlarõn bŸyŸk šlçŸde kaybettiği değerlerin başõnda gŸve-
nilirlik gelmektedir. BugŸn dŸnyada var olan birçok sõkõntõnõn temelinde, in-
sanlarõn birbirlerine olan gŸvenlerinin yok olmasõ yatmaktadõr. Dolayõsõyla 
birçok olumsuzluklarõn gŸven kaybõna paralel olarak ortaya çõktõğõnõ sšyle-
mek mŸmkŸndŸr.67

 

 
Fertleri birbirine gŸvenen, sağlam ve gŸçlŸ bir toplum oluşturabilmek için 

herkesin gŸven duygusunu koruma konusunda gayret gšstermesi gerekmek-
tedir. Ali Fuad BaşgilÕin šnem verdiği değerlerden biri de gŸvenilir olmaktõr. 
Ona gšre dŸrŸst kimse, yŸzŸne karşõ sšyleyemediği sšzleri arkasõndan sšyle-
memeli, arkadan konuşmanõn korkaklõğõn en iğrenç şekli olduğunu bilmeli-
dir.68

 

Başgil, MevlanaÕdan ilham alarak insanlarõn olduklarõ gibi gšrŸnmele-
rini, ikiyŸzlŸ bir tavõr içerisinde olmamalarõnõ ister. ‚ŸnkŸ ikiyŸzlŸ davran-
mak gŸvenilir olamamanõn, yalancõlõğõn bir gšstergesidir. Onun bu konudaki 
gšrŸşleri şöyledir: “Daima olduğun gibi gšrŸn, gšrŸndŸğŸn gibi ol. Olduğun-
dan farklõ gšrŸnmek isteyen, karşõsõndakilere kendisinin ahmaklõğõnõ gšster-
miş olur.”69 

 
3.12. Hoşgörülü Olmak  
‚oğu zaman mŸsamaha ve tolerans kavramlarõyla eş anlamda kullanõlan 

hoşgšrŸ; anlayõş ve saygõ gšsterme, mazur gšrme, kusura bakmama, farklõlõk-
larõ anlayõşla karşõlama, affetme gibi anlamlara gelir.70

 

HoşgšrŸ, temelde 
farklõ olanõn kendileri gibi olma hakkõna saygõ gšstermek ve štekine verilen  
________________________________ 

 

66. Başgil, age., s. 76.  
67. Hamdi Kõzõler-İlyas Canikli, Değerler Eğitimi, Deneme Yayõnlarõ, KarabŸk, 2015, s. 

138-139. 
 68. Başgil, age., s. 74. 
 69. age., s. 74. 
 70. Hökelekli, Psikoloji, Din ve Eğitim YšnŸyle İnsani Değerler, s.315-316; …mer Aslan, 
KurÕan ve HoşgšrŸ, İlahiyat Yayõnlarõ, Ankara, 2005, s. 33-34.  
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varlõğõ yardõmlaşmayõ artõrõr, sosyal davranõşlara olumlu katkõ sağlar; yokluğu 
ise anti sosyal davranõşlara sebep olur. Empati bir anlamda bencillikten uzak 
durmaktõr. ‚ŸnkŸ empatik anlayõş benmerkezcilikten uzak davranõş anlamõna 
da gelir. Bireylerin bencil yšnleri davranõşlara ne kadar az yansõrsa olumlu 
davranõşlar buna bağlõ olarak artar.65

 

 
__________________________________ 

61. Başgil, age., s. 70.  
62. age., s. 56. 
63. Akalõn vd., TŸrkçe SšzlŸk, s. 729.  
64. Cemal Ağõrman, Òİdeal Bir Davranõş Biçimi Olarak Empati ve Hadislerde Empati 

Örnekleri”, CÜİFD, 2006, c. X, sayõ 2, s. 25; †stŸn Dškmen, İletişim ‚atõşmalarõ ve Empati, 
Sistem Yayõncõlõk, İstanbul, 2005, s. 135. 

65. Ağõrman, agm., s. 26. 

Başgil’in gençlerde görmek istediği değerlerden biri de empatidir. Zira iyi-
lik yapmada yardõmsever ve merhametli olmada empati duygusunun šnemli 
bir rolŸ vardõr. GŸnlŸk yaşamõn hemen her anõnda empatik anlayõş, insanlarõ 
birbirine yaklaştõrma ve iletişimi kolaylaştõrma šzelliğine sahiptir. Başgil, 
“kendine yapõlmasõnõ istemediğin bir muameleyi başkasõna yapma. Ta ki 
başkasõ da sana karşõ aynõ şekilde hareket etmesin”, “kendine iyilik yapõlma-
sõnõ istersen, başkasõna iyilik yap”66

 

diyerek empati kurmanõn, başkalarõnõn 
duygularõnõ ve bakõş açõlarõnõ anlamada etkin bir değer olduğunu vurgular.  

 
3.11. Güvenilir Olmak  
İnsanõn ihtiyaç duyduğu temel değerlerden biri de gŸvenilir olmaktõr. 

KŸresel anlamda insanlarõn bŸyŸk šlçŸde kaybettiği değerlerin başõnda gŸve-
nilirlik gelmektedir. BugŸn dŸnyada var olan birçok sõkõntõnõn temelinde, in-
sanlarõn birbirlerine olan gŸvenlerinin yok olmasõ yatmaktadõr. Dolayõsõyla 
birçok olumsuzluklarõn gŸven kaybõna paralel olarak ortaya çõktõğõnõ sšyle-
mek mŸmkŸndŸr.67

 

 
Fertleri birbirine gŸvenen, sağlam ve gŸçlŸ bir toplum oluşturabilmek için 

herkesin gŸven duygusunu koruma konusunda gayret gšstermesi gerekmek-
tedir. Ali Fuad BaşgilÕin šnem verdiği değerlerden biri de gŸvenilir olmaktõr. 
Ona gšre dŸrŸst kimse, yŸzŸne karşõ sšyleyemediği sšzleri arkasõndan sšyle-
memeli, arkadan konuşmanõn korkaklõğõn en iğrenç şekli olduğunu bilmeli-
dir.68

 

Başgil, MevlanaÕdan ilham alarak insanlarõn olduklarõ gibi gšrŸnmele-
rini, ikiyŸzlŸ bir tavõr içerisinde olmamalarõnõ ister. ‚ŸnkŸ ikiyŸzlŸ davran-
mak gŸvenilir olamamanõn, yalancõlõğõn bir gšstergesidir. Onun bu konudaki 
gšrŸşleri şöyledir: “Daima olduğun gibi gšrŸn, gšrŸndŸğŸn gibi ol. Olduğun-
dan farklõ gšrŸnmek isteyen, karşõsõndakilere kendisinin ahmaklõğõnõ gšster-
miş olur.”69 

 
3.12. Hoşgörülü Olmak  
‚oğu zaman mŸsamaha ve tolerans kavramlarõyla eş anlamda kullanõlan 

hoşgšrŸ; anlayõş ve saygõ gšsterme, mazur gšrme, kusura bakmama, farklõlõk-
larõ anlayõşla karşõlama, affetme gibi anlamlara gelir.70

 

HoşgšrŸ, temelde 
farklõ olanõn kendileri gibi olma hakkõna saygõ gšstermek ve štekine verilen  
________________________________ 

 

66. Başgil, age., s. 76.  
67. Hamdi Kõzõler-İlyas Canikli, Değerler Eğitimi, Deneme Yayõnlarõ, KarabŸk, 2015, s. 

138-139. 
 68. Başgil, age., s. 74. 
 69. age., s. 74. 
 70. Hökelekli, Psikoloji, Din ve Eğitim YšnŸyle İnsani Değerler, s.315-316; …mer Aslan, 
KurÕan ve HoşgšrŸ, İlahiyat Yayõnlarõ, Ankara, 2005, s. 33-34.  
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zararõn kendine ve herkese verilen zarar anlamõna geldiği için zarar vermekten 
kaçõnmaktõr. Dolayõsõyla hoşgšrŸ, başkalarõndan nefret etmeme bilincini ka-
zandõran bir erdemdir.  

HoşgšrŸ birçok yšnŸyle šn yargõlõ olmanõn ve taassubun karşõtõdõr. 
HoşgšrŸsŸzlŸk ise gšrŸş darlõğõ, katõlõk, bencillik, benmerkezcilik, başkala-
rõna saygõsõzlõk tavrõ ve farklõlõklara tahammŸlsŸzlŸk demektir.71

 

GŸnŸmŸzde 
her zamankinden daha fazla hoşgšrŸye ihtiyacõmõz olduğu aşik‰rdõr. Olumsuz 
birçok davranõşõn sebebi, yeterince hoşgšrŸlŸ olamamaktõr.  

Hayatõn pek çok alanõnda olduğu gibi insanlar arasõ ilişkilerde de hoşgšrŸ, 
hayatõ kolaylaştõrõr ve daha yaşanabilir h‰le getirir. Başgil, insanlarõn birbirle-
rine karşõ hoşgšrŸlŸ olmasõnõ ister. Ona gšre hoşgšrŸlŸ davranmak, insanlarõ 
affetmek bŸyŸk bir meziyettir ve yŸksek ahlaklõ kişilerin bir šzelliğidir. Kim-
senin cahilliğini, hatasõnõ yŸzŸne vurmamak gerekir. Zira insanlarõ en çok kõz-
dõran ve gŸcendiren, cahilliklerinin yŸzlerine vurulmasõdõr. İnsanlara karşõ an-
layõşlõ olmak hoşgšrŸlŸ olmanõn bir gereğidir.72

 

Aynõ zamanda hoşgšrŸ fark-
lõlõklara değer vermeye, başkalarõnõn gšrŸşlerini anlamaya, farklõlõklara saygõ 
gšstermeye, fikir ve inanç hŸrriyetinin gelişmesine imk‰n sağlar. Ali Fuad 
BaşgilÕin fikir ve inanç konusunda hoşgšrŸlŸ olmaya ayrõ bir šnem verdiği 
gšrŸlŸr. O, gšrŸşlerini şšyle ifade eder; ÒBaşkasõnõn dŸşŸnce ve inancõna 
hŸrmet et. T‰ ki başkasõ da seninkine hŸrmet etsin.Ó73

 

 
 
3.13. İradeli Olmak  
SšzlŸkte, Òistemek, talep etmek, seçmek, tercih etmekÓ gibi manalara ge-

len74

 

irade, kişiyi bir şey yapmaya veya yapmamaya iten iç gŸç demektir. 
Başka bir ifade ile irade, insanõn hareket ve davranõşlarõnõ kontrol etme 
gŸcŸdŸr.75

 

Başgil ise iradeyi, ÒAklõn dŸşŸnŸp karar verme ve yapõlmasõ aynõ 
derecede mŸmkŸn olan çeşitli hareket tarzlarõndan birini beğenip tercih etme 
gŸcŸÓ olarak tanõmlar.76

 

 
İdeal bir gençliğin teşekkŸlŸnde iradenin etkin bir gŸce sahip olduğuna 

inanan Başgil, başarõlõ olmanõn ilk şartõnõ iradeli olmaya bağlamaktadõr. Zira 
ona gšre gevşekliği, tembelliği ve başarõ dŸşmanõnõ yõldõran biricik silah ira-
dedir. Zayõf iradeli insanlardan başarõlõ olmuş tek bir šrnek gšsterilemez.  
__________________________________ 

 

71. Hškelekli, Psikoloji, Din ve Eğitim YšnŸyle İnsani Değerler, s. 317. 
72. Başgil, age., s. 74. 

 

 73. age., s. 76. 
 74. Fikret Karaman, ÒİradeÓ, Dini Kavramlar SšzlŸğŸ, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Yayõn-
larõ, Ankara, 2007, s. 319.  

 

75. M. Zeki Aydõn-Şebnem Akyol GŸrler, Okulda Değerler Eğitimi, Nobel Yayõnlarõ, 
Ankara, 2013, s. 38. 

  

76. Başgil, age., s. 37. 

Çünkü başarõlõ olmak çalõşma yolunda gayret etmekle olur. Gayret ise iradeli 
olmanõn bir sonucudur. Ayrõca Başgil, tarihte şerefle yer almõş ve Ÿn kazanmõş 
insanlarõn gŸçlŸ iradeleri sayesinde başarõlõ olduklarõnõ gençlere hatõrlatõr ve 
gŸçlŸ iradeye sahip olmanõn šnemine dikkat çeker.77

 

 
Ali Fuad Başgil, iradeyi ve iradeli davranõşõ, içgŸdŸsel davranõşlardan, 

alõşkanlõk ve taklitten farklõ ve insana has bir davranõş olarak değerlendirir. 
Hatta daha da ileri giderek iradeli olmanõn insanlarõ da birbirinden ayõran te-
mel šzellik olduğuna vurgu yapar. Bu konudaki gšrŸşleri şšyledir: Òİnsan 
zek‰sõ ve bilgisiyle değil, iradesi ile insandõr. İrade yalnõzca insanõ hayvandan 
ayõran bir šzellik değil, aynõ zamanda insanõ da birbirinden ayõran tek ruh” 
kuvvettir.”78

 

 
İradeli davranõşlarõ hõrs, içgŸdŸ, duygu, heyecan, ihtiyaç vb nedenlerle ya-

põlan davranõşlardan ayõrmak gerekir. Bu tŸr davranõşlar çoğu zaman bilinçli 
olarak yapõlmaz. Dolayõsõyla iradeli davranõşlarda mutlaka bilinç ve iyiyi 
arama niyeti olmalõdõr.79

 

Başgil de iradeli davranõşõn bilinçli bir eylem ol-
duğunu ifade eder. Ona gšre; iradeyi kšr ve mutlak bir ruh gŸcŸ olarak değil, 
aklõn iyilik yolunda dŸşŸnŸp karar vermesi, fiil ve hareketlerin iyisini ve fay-
dalõsõnõ, kštŸsŸne ve zararlõsõna tercih etmesi şeklinde anlamak gerekir. İrade-
nin bu şekline Òahlaki iradeÓ denir. Bu anlamda iradeli olmak demek, fiil ve 
hareketlerin iyisini seçip gerçekleştirme şeklinde beliren ruh gŸcŸne sahip ol-
mak; hareketlerimizde kštŸ šrneklerin, kštŸ telkin ve alõşkanlõklarõn esiri ol-
mayarak kendi davranõşlarõmõzõn bizzat sevk ve idarecisi olmak demektir.80

 

BaşgilÕin bu ifadelerinden iradeli olmanõn ve iradeli davranõş gerçekleştirme-
nin zek‰ (dŸşŸnme /muhakeme) ile açõk bir ilgisi olduğu gibi kişiye sorumlu-
luk yŸkleyen ahlaki bir tarafõ da vardõr.  
İradeli olmak sadece başarõnõn değil, mutlu olmanõn da temel şartõdõr. 

BaşgilÕe gšre mutluluğu kendi iç dŸnyasõnda unutan insanlar, onu barlarda, 
eğlencelerde ararlar. Genç nesiller bu insanlarõn dŸştŸğŸ hatalara dŸşmemeli; 
başarõnõn sõrrõ gibi, mutluluğun da insani bir gŸç kaynağõ olan iradede olduğu 
unutulmamalõdõr. Mutluluk, tesadŸfle bulunuveren bir nimet değil, gayretle ve 
irademizin kuvvetiyle ele geçirebileceğimiz bir kaledir.81 

GšrŸldŸğŸ Ÿzere Başgil, iradenin ŸstŸn kuvvetine, gayretle ve iyi bir ter-
biye yardõmõ ile iradeyi gŸçlendirmenin mŸmkŸn olduğuna, iradeli olmanõn 
aynõ zamanda sağlam bir kişilik gelişimine de katkõ sağladõğõna inanmaktadõr. 
__________________________________ 

 

77. Başgil, age., s. 25-26. 

 

 78. age., s. 26. 
 79. M. Zeki Aydõn, Ailede Ahlak Eğitimi, Timaş Yayõnlarõ, İstanbul, 2011, s. 270. 
 80. Başgil, age., s. 26-27. 
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zararõn kendine ve herkese verilen zarar anlamõna geldiği için zarar vermekten 
kaçõnmaktõr. Dolayõsõyla hoşgšrŸ, başkalarõndan nefret etmeme bilincini ka-
zandõran bir erdemdir.  

HoşgšrŸ birçok yšnŸyle šn yargõlõ olmanõn ve taassubun karşõtõdõr. 
HoşgšrŸsŸzlŸk ise gšrŸş darlõğõ, katõlõk, bencillik, benmerkezcilik, başkala-
rõna saygõsõzlõk tavrõ ve farklõlõklara tahammŸlsŸzlŸk demektir.71

 

GŸnŸmŸzde 
her zamankinden daha fazla hoşgšrŸye ihtiyacõmõz olduğu aşik‰rdõr. Olumsuz 
birçok davranõşõn sebebi, yeterince hoşgšrŸlŸ olamamaktõr.  

Hayatõn pek çok alanõnda olduğu gibi insanlar arasõ ilişkilerde de hoşgšrŸ, 
hayatõ kolaylaştõrõr ve daha yaşanabilir h‰le getirir. Başgil, insanlarõn birbirle-
rine karşõ hoşgšrŸlŸ olmasõnõ ister. Ona gšre hoşgšrŸlŸ davranmak, insanlarõ 
affetmek bŸyŸk bir meziyettir ve yŸksek ahlaklõ kişilerin bir šzelliğidir. Kim-
senin cahilliğini, hatasõnõ yŸzŸne vurmamak gerekir. Zira insanlarõ en çok kõz-
dõran ve gŸcendiren, cahilliklerinin yŸzlerine vurulmasõdõr. İnsanlara karşõ an-
layõşlõ olmak hoşgšrŸlŸ olmanõn bir gereğidir.72

 

Aynõ zamanda hoşgšrŸ fark-
lõlõklara değer vermeye, başkalarõnõn gšrŸşlerini anlamaya, farklõlõklara saygõ 
gšstermeye, fikir ve inanç hŸrriyetinin gelişmesine imk‰n sağlar. Ali Fuad 
BaşgilÕin fikir ve inanç konusunda hoşgšrŸlŸ olmaya ayrõ bir šnem verdiği 
gšrŸlŸr. O, gšrŸşlerini şšyle ifade eder; ÒBaşkasõnõn dŸşŸnce ve inancõna 
hŸrmet et. T‰ ki başkasõ da seninkine hŸrmet etsin.Ó73

 

 
 
3.13. İradeli Olmak  
SšzlŸkte, Òistemek, talep etmek, seçmek, tercih etmekÓ gibi manalara ge-

len74

 

irade, kişiyi bir şey yapmaya veya yapmamaya iten iç gŸç demektir. 
Başka bir ifade ile irade, insanõn hareket ve davranõşlarõnõ kontrol etme 
gŸcŸdŸr.75

 

Başgil ise iradeyi, ÒAklõn dŸşŸnŸp karar verme ve yapõlmasõ aynõ 
derecede mŸmkŸn olan çeşitli hareket tarzlarõndan birini beğenip tercih etme 
gŸcŸÓ olarak tanõmlar.76

 

 
İdeal bir gençliğin teşekkŸlŸnde iradenin etkin bir gŸce sahip olduğuna 

inanan Başgil, başarõlõ olmanõn ilk şartõnõ iradeli olmaya bağlamaktadõr. Zira 
ona gšre gevşekliği, tembelliği ve başarõ dŸşmanõnõ yõldõran biricik silah ira-
dedir. Zayõf iradeli insanlardan başarõlõ olmuş tek bir šrnek gšsterilemez.  
__________________________________ 
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Çünkü başarõlõ olmak çalõşma yolunda gayret etmekle olur. Gayret ise iradeli 
olmanõn bir sonucudur. Ayrõca Başgil, tarihte şerefle yer almõş ve Ÿn kazanmõş 
insanlarõn gŸçlŸ iradeleri sayesinde başarõlõ olduklarõnõ gençlere hatõrlatõr ve 
gŸçlŸ iradeye sahip olmanõn šnemine dikkat çeker.77

 

 
Ali Fuad Başgil, iradeyi ve iradeli davranõşõ, içgŸdŸsel davranõşlardan, 

alõşkanlõk ve taklitten farklõ ve insana has bir davranõş olarak değerlendirir. 
Hatta daha da ileri giderek iradeli olmanõn insanlarõ da birbirinden ayõran te-
mel šzellik olduğuna vurgu yapar. Bu konudaki gšrŸşleri şšyledir: Òİnsan 
zek‰sõ ve bilgisiyle değil, iradesi ile insandõr. İrade yalnõzca insanõ hayvandan 
ayõran bir šzellik değil, aynõ zamanda insanõ da birbirinden ayõran tek ruh” 
kuvvettir.”78

 

 
İradeli davranõşlarõ hõrs, içgŸdŸ, duygu, heyecan, ihtiyaç vb nedenlerle ya-

põlan davranõşlardan ayõrmak gerekir. Bu tŸr davranõşlar çoğu zaman bilinçli 
olarak yapõlmaz. Dolayõsõyla iradeli davranõşlarda mutlaka bilinç ve iyiyi 
arama niyeti olmalõdõr.79

 

Başgil de iradeli davranõşõn bilinçli bir eylem ol-
duğunu ifade eder. Ona gšre; iradeyi kšr ve mutlak bir ruh gŸcŸ olarak değil, 
aklõn iyilik yolunda dŸşŸnŸp karar vermesi, fiil ve hareketlerin iyisini ve fay-
dalõsõnõ, kštŸsŸne ve zararlõsõna tercih etmesi şeklinde anlamak gerekir. İrade-
nin bu şekline Òahlaki iradeÓ denir. Bu anlamda iradeli olmak demek, fiil ve 
hareketlerin iyisini seçip gerçekleştirme şeklinde beliren ruh gŸcŸne sahip ol-
mak; hareketlerimizde kštŸ šrneklerin, kštŸ telkin ve alõşkanlõklarõn esiri ol-
mayarak kendi davranõşlarõmõzõn bizzat sevk ve idarecisi olmak demektir.80

 

BaşgilÕin bu ifadelerinden iradeli olmanõn ve iradeli davranõş gerçekleştirme-
nin zek‰ (dŸşŸnme /muhakeme) ile açõk bir ilgisi olduğu gibi kişiye sorumlu-
luk yŸkleyen ahlaki bir tarafõ da vardõr.  
İradeli olmak sadece başarõnõn değil, mutlu olmanõn da temel şartõdõr. 

BaşgilÕe gšre mutluluğu kendi iç dŸnyasõnda unutan insanlar, onu barlarda, 
eğlencelerde ararlar. Genç nesiller bu insanlarõn dŸştŸğŸ hatalara dŸşmemeli; 
başarõnõn sõrrõ gibi, mutluluğun da insani bir gŸç kaynağõ olan iradede olduğu 
unutulmamalõdõr. Mutluluk, tesadŸfle bulunuveren bir nimet değil, gayretle ve 
irademizin kuvvetiyle ele geçirebileceğimiz bir kaledir.81 

GšrŸldŸğŸ Ÿzere Başgil, iradenin ŸstŸn kuvvetine, gayretle ve iyi bir ter-
biye yardõmõ ile iradeyi gŸçlendirmenin mŸmkŸn olduğuna, iradeli olmanõn 
aynõ zamanda sağlam bir kişilik gelişimine de katkõ sağladõğõna inanmaktadõr. 
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Gerçek ve mŸkemmel irade insanõn sağlam aklõ ve zek‰sõ ile amacõna doğru 
gitmesi, egosunun kendini yšnlendirmesine izin vermemesi, gayr-i ahlaki olan 
eylemlerden uzak durmasõ ve iyi bir insan olmasõ demektir. İdeal bir neslin 
oluşumunda iradenin ve irade eğitiminin šnemli bir yeri vardõr.  

 
3.14. Merhamet  
İnsanlõk için vazgeçilmez değerlerden biri olan merhamet, katõlõğõ yu-

muşatan, nefretin yerine sevgiyi çağõran insanlarõ birbirine daha çok yaklaştõ-
ran bir duygudur. Merhamet, tŸm varlõklara sevgi ile yaklaşma, onlarõ 
kštŸlŸklerden koruma ve kurtarma, zor durumlarõnda yardõm etme, affetme 
gibi iyi huy ve davranõşlarõn başlõca nedenidir. Bu yŸzden merhamet, insani 
erdemler içinde en kuşatõcõ ve evrensel olanõdõr.  
İslam dini için merhamet, AllahÕõn rahman ve rahim sõfatlarõyla bağlantõlõ 

olan en temel faziletlerden biridir. İnsanlardaki merhamet, AllahÕõn rahmet ve 
merhametinin bir tecellisi ve yansõmasõdõr. Ayrõca KurÕanÕda merhamet ve 
merhametli olmak zor geçidi aşmayõ başaranlarõn sahip olduğu erdemlerden 
biri olarak zikredilir.82

 

 
BaşgilÕin gençlerde gšrmek istediği değerlerden biri de merhamettir. Zira 

iyilik yapmada, yardõmsever, bağõşlayõcõ, hoşgšrŸlŸ ve şefkatli olmada mer-
hamet duygusunun šnemli bir rolŸ vardõr. O, Òküçüklere şefkat göster. Ta ki 
büyüdükleri zaman onlardan şefkat gšrmeye hakkõn olsunÓ, ÒdŸşenin elinden 
tut. Sen de dŸştüğŸn zaman tutacak el bulasõn”83

 

diyerek merhamet duygusu-
nun šnemine ve insanlarõn birbirleriyle yakõnlaşmasõnda etkin bir role sahip 
olduğuna vurgu yapar. Ona gšre merhamet sadece acõmak ve ŸzŸntŸ duymak 
değildir. Bizzat yardõma muhtaç olanlarõn yardõmõna koşmak, onlarla ilgilen-
mektir.  

 
3.15. Nezaket / Kibarlõk  
Nezaket, başkalarõna karşõ saygõlõ davranmak, incelik, davranõşlarda nazik 

olmak,84 kaba ve itici sšzlerden sakõnmak, insanlara karşõ erdemli bir tutum 
takõnmak85

 

gibi anlamlara gelmektedir. KurÕan nezaket kurallarõnõ Hz Lok-
manÕõn oğluna yaptõğõ šğŸtler yoluyla insanlara bildirmektedir. O oğluna 
ÒKŸçŸmseyerek insanlardan yŸz çevirme ve yeryŸzŸnde bšbŸrlenerek 
yŸrŸme. Zira Allah, kendisini beğenmiş švŸnŸp duran kimseleri asla sevmez. 
YŸrŸyŸşŸnde tabii ol, sesini alçalt. Unutma ki seslerin en çirkini merkeplerin  
____________________________ 

 

82. Beled 90/12-17. 

        

83. Başgil, age., s. 76. 

          

84. Akalõn vd., TŸrkçe SšzlŸk, s. 17. 
85. Kõzõler-Canikli, age., s. 167.  

sesidir”86

 

diyerek nasõl bir davranõş içinde olmasõ gerektiğini öğŸtlemiştir.  
Nezaket esaslarõna riayet edildiği šlçŸde insanlar birbirlerine saygõ duyar, 

huzur içinde yaşarlar. Nezaket šlçŸlerini aşarak sağlõklõ bir sosyal nizam 
oluşturmak mŸmkŸn değildir. Her ne kadar gŸnŸmŸz insanõ birçok alanda ileri 
gitmiş olsa da, nezaket kurallarõna uyma konusunda tam tersi bir gšrŸnŸm 
sergilemektedir. Bu sebeple nezaket, gŸnŸmŸzde ihtiyaç duyulan šnemli 
değerlerden biridir.87

 

 
Başgil, ÒSözlerin tatlõ, tavõrlarõn zarif olsun. İnsanõn kabasõ, õsõrgan kšpek 

gibidir, herkes tarafõndan taşlanõr”88

 

diyerek gençlere nazik ve kibar olmala-
rõnõ, insani ilişkilerde nezaket kurallarõna uymalarõnõ šğŸtlemektedir. Zira ka-
balõk, sertlik, katõlõk gibi nezaket dõşõ davranõşlar insanõn yaratõlõşõna aykõrõdõr. 
bir insan ne kadar bilgili ve varlõklõ olursa olsun, nezaket ve zarafetten yoksun 
ise onun bu ŸstŸnlŸklerinin gšlgede kalacağõ, değersizleşeceği bilinmelidir. 
Ancak nezaket ve kibarlõkta aşõrõlõktan kaçõnmak ve šlçŸlŸ olmak gerekir. Ali 
Fuad Başgil, kibarlõkta aşõrõlõğa gidilmemesi konusunda uyarõlarõnõ şšyle ifade 
eder; Òkibarlõkta aşõrõlõk ise, genellikle mayadaki kabalõğõ šrtmek için bir mas-
kedir. KštŸ mayalõ insandaki terbiye ve kibarlõk sõrf bir ciladõr.”89 

 

 

3.16. Gereksiz Konuşmaktan Kaçõnmak  
Duygularõ, dŸşŸnceleri anlatmanõn ve paylaşmanõn en etkili yolu olan 

sšzlŸ iletişim, konuşma dili sayesinde gerçekleşmektedir. Konuşmak, insanõn 
en šnemli šzelliğidir ve iletişim sŸrecinde alternatifi olmayan bir araçtõr. 
KurÕan-õ Kerim, sšzŸn doğru,90 gŸzel, yumuşak,91 ruhlara işleyecek şekilde 
tesirli olmasõ92

 

gerektiği Ÿzerinde durur ve inananlarõn šnemli šzelliklerden 
birinin boş sšzlerden kaçõnmak93

 

olduğunu haber verir.  
Az ve šz konuşmak, gereksiz konuşmaktan kaçõnmak toplumumuz tarafõn-

dan benimsenen davranõşlardandõr. Aynõ zamanda az konuşmak etkili iletişim 
için gereklidir. Peygamberimizin de bu konuda ÒYa hayõr sšyleyin, ya da su-
sunÓ diyerek boş ve gereksiz konuşmaktan kaçõnmayõ inananlara šğŸtlediği 
gšrŸlŸr.  

SšzŸ gereğinden fazla uzatmak ve çok konuşmak muhatabõ usandõrõr, te-
fekkŸre mani olur, sšzŸn tesirini azaltõr ve zihni yorar. Bu bağlamda BaşgilÕin 
šnem verdiği ve gençlere tavsiye ettiği değerlerden biri de šz konuşmaktõr.  
___________________________________ 

86. Lokman 18-19.  
87. Kõzõler-Canikli, age., s. 172. 

  

88. Başgil, age., s. 77. 
89. Aşgil, age., s. 44. 
90. Nisa 4/9.  
91. Taha 20/44. 
92. Nisa 4/63. 
93. MŸÕminun 23/3. 
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Gerçek ve mŸkemmel irade insanõn sağlam aklõ ve zek‰sõ ile amacõna doğru 
gitmesi, egosunun kendini yšnlendirmesine izin vermemesi, gayr-i ahlaki olan 
eylemlerden uzak durmasõ ve iyi bir insan olmasõ demektir. İdeal bir neslin 
oluşumunda iradenin ve irade eğitiminin šnemli bir yeri vardõr.  
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olan en temel faziletlerden biridir. İnsanlardaki merhamet, AllahÕõn rahmet ve 
merhametinin bir tecellisi ve yansõmasõdõr. Ayrõca KurÕanÕda merhamet ve 
merhametli olmak zor geçidi aşmayõ başaranlarõn sahip olduğu erdemlerden 
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büyüdükleri zaman onlardan şefkat gšrmeye hakkõn olsunÓ, ÒdŸşenin elinden 
tut. Sen de dŸştüğŸn zaman tutacak el bulasõn”83

 

diyerek merhamet duygusu-
nun šnemine ve insanlarõn birbirleriyle yakõnlaşmasõnda etkin bir role sahip 
olduğuna vurgu yapar. Ona gšre merhamet sadece acõmak ve ŸzŸntŸ duymak 
değildir. Bizzat yardõma muhtaç olanlarõn yardõmõna koşmak, onlarla ilgilen-
mektir.  

 
3.15. Nezaket / Kibarlõk  
Nezaket, başkalarõna karşõ saygõlõ davranmak, incelik, davranõşlarda nazik 

olmak,84 kaba ve itici sšzlerden sakõnmak, insanlara karşõ erdemli bir tutum 
takõnmak85

 

gibi anlamlara gelmektedir. KurÕan nezaket kurallarõnõ Hz Lok-
manÕõn oğluna yaptõğõ šğŸtler yoluyla insanlara bildirmektedir. O oğluna 
ÒKŸçŸmseyerek insanlardan yŸz çevirme ve yeryŸzŸnde bšbŸrlenerek 
yŸrŸme. Zira Allah, kendisini beğenmiş švŸnŸp duran kimseleri asla sevmez. 
YŸrŸyŸşŸnde tabii ol, sesini alçalt. Unutma ki seslerin en çirkini merkeplerin  
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diyerek nasõl bir davranõş içinde olmasõ gerektiğini öğŸtlemiştir.  
Nezaket esaslarõna riayet edildiği šlçŸde insanlar birbirlerine saygõ duyar, 

huzur içinde yaşarlar. Nezaket šlçŸlerini aşarak sağlõklõ bir sosyal nizam 
oluşturmak mŸmkŸn değildir. Her ne kadar gŸnŸmŸz insanõ birçok alanda ileri 
gitmiş olsa da, nezaket kurallarõna uyma konusunda tam tersi bir gšrŸnŸm 
sergilemektedir. Bu sebeple nezaket, gŸnŸmŸzde ihtiyaç duyulan šnemli 
değerlerden biridir.87

 

 
Başgil, ÒSözlerin tatlõ, tavõrlarõn zarif olsun. İnsanõn kabasõ, õsõrgan kšpek 
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KurÕan-õ Kerim, sšzŸn doğru,90 gŸzel, yumuşak,91 ruhlara işleyecek şekilde 
tesirli olmasõ92

 

gerektiği Ÿzerinde durur ve inananlarõn šnemli šzelliklerden 
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olduğunu haber verir.  
Az ve šz konuşmak, gereksiz konuşmaktan kaçõnmak toplumumuz tarafõn-

dan benimsenen davranõşlardandõr. Aynõ zamanda az konuşmak etkili iletişim 
için gereklidir. Peygamberimizin de bu konuda ÒYa hayõr sšyleyin, ya da su-
sunÓ diyerek boş ve gereksiz konuşmaktan kaçõnmayõ inananlara šğŸtlediği 
gšrŸlŸr.  

SšzŸ gereğinden fazla uzatmak ve çok konuşmak muhatabõ usandõrõr, te-
fekkŸre mani olur, sšzŸn tesirini azaltõr ve zihni yorar. Bu bağlamda BaşgilÕin 
šnem verdiği ve gençlere tavsiye ettiği değerlerden biri de šz konuşmaktõr.  
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Etkili iletişim için çok konuşmaktan kaçõnmak ve šz konuşmak gerekir. O 
gšrŸşlerini şšyle dile getirir: ÒÇok konuşma. Yerinde ve özlü konuş. Kõymet ve 
kuvvet çok sšzde değil, yerinde ve šzlŸ sözdedir.”94

 

Yine dŸşŸnŸrŸmŸze gšre 
birey gereksiz konuşmaktan kaçõnmalõ ve dilini tutmalõdõr. SšzŸn bŸyŸleyici 
ve etkili olanõ, yerinde konuşmaktõr. Zira dil yarasõnõn bõçak yarasõndan daha 
kštŸ olduğu bilinmelidir.95 

 

 
3.17. Sabõrlõ ve Azimli Olmak  
Sabõr kavramõ genel olarak acõya katlanmak, sõkõntõ ve meşakkatlere karşõ 

soğukkanlõlõkla karşõ koymak, aklõn ve dinin gšsterdiği yolda sebat etmek gibi 
anlamlarõ içermektedir. Başka bir ifade ile sabõr, zor şartlar altõnda kişinin ce-
saret ve metanetini yitirmeme duygusudur.96

 

Sabõr, şŸkŸr ile birlikte İslamÕõn 
en başta gelen erdemleri arasõnda yer alõr. KurÕanÕõn birçok ayetinde sabrõn 
šnemine vurgu yapõlõr, sabõrlõ davrananlar yŸceltilir ve onlara verilecek 
mŸk‰fatlar anlatõlõr.97

 

 
Azim, sabõr erdemi içerisinde yer alan kavramlardan biridir ve õsrarla iste-

mek, kesin karar vermek, aceleci olmamak gibi anlamlara gelir. Azimli olma-
nõn yolu sabõrlõ olmaktan geçer. Azim ancak, verilen karar doğrultusunda se-
bat etmek ve hedefe ulaşmak için gerekli olan eylemleri yapmada sağlam bir 
irade sergilemekle gerçekleşir.98

 

Acelecilik, tahammŸlsŸzlŸk, acizlik, di-
rençsizlik sebatsõzlõk sabrõn ve azmin karşõtõ olan tutum ve eğilimlerdir.  

BaşgilÕin dŸşŸnce dŸnyasõnda sabõr ve azim, insanõ başarõ ve mutluluğa 
gštŸren šnemli değerlerdendir. Ona gšre bir işe/eyleme başlanõldõğõ zaman 
telaş edip sabõrsõzlanmamak gerekir. Acele etmemek, sakin ve metanetli ol-
mak, çalõşmak ve šğrenmek için şarttõr. Başgil, ÒVazgeçme, genç dostum, vaz-
geçme! Damlaya damlaya gšl olur ve aynõ noktaya dŸşen damlacõklar, za-
manla mermeri bile deler”99

 

diyerek yetişmekte olan genç nesillere her şeyin 
sabõrla olgunlaşacağõnõ, sabõrlõ ve metanetli olmadan arzu edilen şeye ka-
vuşulamayacağõnõ vurgulamaya çalõşõr.  
İnsanlarõn akõlcõ davranmalarõnõ engelleyen en šnemli sebeplerden biri, sa-

bõrsõzlõk neticesinde ortaya çõkan šfke ve kõzgõnlõktõr. …fke h‰linde insan, sõh-
hatli ve mantõklõ dŸşŸnemediği için sonradan pişman olacağõ davranõşlar ya-
pabilmektedir. Başgil, bir işe šfkeli ve sinirli iken karar vermemek gerektiği- 
______________________________________ 

94. Başgil, age., s. 73. 
95. age., s. 73. 

 96. Mehmet Canbulat, ÒSabõrÓ, Dini Kavramlar SšzlŸğü, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Yayõn-
larõ, Ankara, 2007, s. 567; Mustafa ‚ağrõcõ, ÒSabõrÓ, DİA, C. 35, İstanbul, 2008, s. 337; Kõzõ-
ler- Canikli, age., s. 180. 

  

97. akara 2/153,155; Enfal 8/46,66.  
98. Hškelekli, Psikoloji, Din ve Eğitim YšnŸyle İnsani Değerler, s. 122. 
99. Başgil, age., s. 71. 

ni tavsiye eder. Zira šfkeyle verilen kararlarõn neticesi zarar olacaktõr.100

 

Sa-
bõrsõz olan ve šfkesini kontrol edemeyen insanõn, gerek sosyal ilişkilerinde, 
gerekse iş ve gšrevlerinde başarõlõ olmasõ zordur. İkili ilişkilerde šfkeyi kont-
rol etmek, stresi yšnetmek ve akl-õ selim kararlar almak için sabõrlõ olmak 
gerekir. Sabõrlõ ve azimli olan insan elde etmek istediği sonuçlara ulaşõr, top-
lumda saygõn bir yer edinir.  

 

3.18. Saygõ  
Saygõ, “değerli oluşu, ŸstŸnlŸğŸ ve kutsallõğõ sebebiyle bir kimseye, bir 

şeye karşõ dikkatli, šzenli ve šlçŸlŸ davranmayõ; başkalarõnõ rahatsõz etmekten 
çekinmeyi ifade eder.101

 

HŸrmet ve ihtiram kelimeleri de TŸrkçede saygõ kav-
ramõnõ ifade etmek için kullanõlmaktadõr. Saygõ duygusunun temelinde insana 
verilen değer vardõr. Toplumsal ilişkiler açõsõndan insanlarõn birbirlerine saygõ 
duymasõ ve birbirlerinin haklarõna riayet etmesi, barõş ve huzur ortamõnõn 
sağlanmasõ ve devamlõlõğõ açõsõndan oldukça šnemlidir.  

Hz Peygamber, ÒKŸçŸklerimize merhamet etmeyen, bŸyŸklerimize saygõ 
gšstermeyen bizden değildir”102 buyurarak bŸyŸklere saygõ, kŸçŸklere sevgi 
gšstermeyi İslamÕõn šnemli prensiplerinden biri olduğunu vurgulamõştõr. 
Saygõ duygusunun temelinde insana verilen değer vardõr. Dolayõsõyla saygõ 
gšstermek karşõmõzdaki insana değer vererek onu incitecek davranõşlardan 
uzak durmaktõr.  

BaşgilÕin Ÿzerinde durduğu değerlerin başõnda saygõ gelmektedir. O, genç 
nesillere bu değerle ilgili şu tavsiyelerde bulunur; ÒBüyüklere hürmet et. Ta ki 
büyüdüğün zaman sen de küçüklerden hürmet göresinÓ, ÒKadõnlara hŸrmet et. 
DüşŸn ki, kadõnlõk insanlõğõn anasõdõr.”103

 

Geleneklerin unutulmaya yŸz tut-
tuğu gŸnŸmŸzde, sevgi ve saygõ ifade eden davranõşlar giderek azalmaktadõr. 
H‰lbuki mutlu bir toplum olmanõn yolu, insanlarõn birbirlerine saygõ gšster-
melerinden geçmektedir. Ayrõca Başgil, Òbaşkasõnõn düşŸnce ve inancõna 
hürmet et. Ta ki başkasõ da seninkine hürmet etsin”104

 

diyerek dŸşŸnce ve 
inanca saygõ duymanõn šnemine ve gerekliliğine de dikkat çektiği gšrŸlŸr.  
İnsanlar içerisinde saygõya en layõk olanlarõn başõnda anne-baba gelmekte-

dir. Her tŸrlŸ sõkõntõlara katlanarak bŸyŸten, yetiştiren ebeveynlere karşõ saygõ 
gšstermek, gŸzel sšz sšylemek, onlarõ azarlamamak ve Ôšf!Õ bile dememek105

 

dininizin bizlere yŸklediği šnemli emirlerdendir. Bu bağlamda Başgil,

 

___________________________________ 
100. Başgil, age., s. 73. 

 101. Akalõn vd., Türkçe Sözlük, s. 2047.  
102. Muhammed b. SŸleyman, BŸyŸk Hadis KŸlliyatõ –Cem’ul Fevâid, , (ter. Nim Erdo-

ğan), İz Yayõncõlõk, İstanbul 1996, c. 4, s. 243. 
103. Başgil, age., s. 75.  
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Etkili iletişim için çok konuşmaktan kaçõnmak ve šz konuşmak gerekir. O 
gšrŸşlerini şšyle dile getirir: ÒÇok konuşma. Yerinde ve özlü konuş. Kõymet ve 
kuvvet çok sšzde değil, yerinde ve šzlŸ sözdedir.”94

 

Yine dŸşŸnŸrŸmŸze gšre 
birey gereksiz konuşmaktan kaçõnmalõ ve dilini tutmalõdõr. SšzŸn bŸyŸleyici 
ve etkili olanõ, yerinde konuşmaktõr. Zira dil yarasõnõn bõçak yarasõndan daha 
kštŸ olduğu bilinmelidir.95 

 

 
3.17. Sabõrlõ ve Azimli Olmak  
Sabõr kavramõ genel olarak acõya katlanmak, sõkõntõ ve meşakkatlere karşõ 

soğukkanlõlõkla karşõ koymak, aklõn ve dinin gšsterdiği yolda sebat etmek gibi 
anlamlarõ içermektedir. Başka bir ifade ile sabõr, zor şartlar altõnda kişinin ce-
saret ve metanetini yitirmeme duygusudur.96

 

Sabõr, şŸkŸr ile birlikte İslamÕõn 
en başta gelen erdemleri arasõnda yer alõr. KurÕanÕõn birçok ayetinde sabrõn 
šnemine vurgu yapõlõr, sabõrlõ davrananlar yŸceltilir ve onlara verilecek 
mŸk‰fatlar anlatõlõr.97

 

 
Azim, sabõr erdemi içerisinde yer alan kavramlardan biridir ve õsrarla iste-

mek, kesin karar vermek, aceleci olmamak gibi anlamlara gelir. Azimli olma-
nõn yolu sabõrlõ olmaktan geçer. Azim ancak, verilen karar doğrultusunda se-
bat etmek ve hedefe ulaşmak için gerekli olan eylemleri yapmada sağlam bir 
irade sergilemekle gerçekleşir.98

 

Acelecilik, tahammŸlsŸzlŸk, acizlik, di-
rençsizlik sebatsõzlõk sabrõn ve azmin karşõtõ olan tutum ve eğilimlerdir.  

BaşgilÕin dŸşŸnce dŸnyasõnda sabõr ve azim, insanõ başarõ ve mutluluğa 
gštŸren šnemli değerlerdendir. Ona gšre bir işe/eyleme başlanõldõğõ zaman 
telaş edip sabõrsõzlanmamak gerekir. Acele etmemek, sakin ve metanetli ol-
mak, çalõşmak ve šğrenmek için şarttõr. Başgil, ÒVazgeçme, genç dostum, vaz-
geçme! Damlaya damlaya gšl olur ve aynõ noktaya dŸşen damlacõklar, za-
manla mermeri bile deler”99

 

diyerek yetişmekte olan genç nesillere her şeyin 
sabõrla olgunlaşacağõnõ, sabõrlõ ve metanetli olmadan arzu edilen şeye ka-
vuşulamayacağõnõ vurgulamaya çalõşõr.  
İnsanlarõn akõlcõ davranmalarõnõ engelleyen en šnemli sebeplerden biri, sa-

bõrsõzlõk neticesinde ortaya çõkan šfke ve kõzgõnlõktõr. …fke h‰linde insan, sõh-
hatli ve mantõklõ dŸşŸnemediği için sonradan pişman olacağõ davranõşlar ya-
pabilmektedir. Başgil, bir işe šfkeli ve sinirli iken karar vermemek gerektiği- 
______________________________________ 

94. Başgil, age., s. 73. 
95. age., s. 73. 

 96. Mehmet Canbulat, ÒSabõrÓ, Dini Kavramlar SšzlŸğü, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Yayõn-
larõ, Ankara, 2007, s. 567; Mustafa ‚ağrõcõ, ÒSabõrÓ, DİA, C. 35, İstanbul, 2008, s. 337; Kõzõ-
ler- Canikli, age., s. 180. 

  

97. akara 2/153,155; Enfal 8/46,66.  
98. Hškelekli, Psikoloji, Din ve Eğitim YšnŸyle İnsani Değerler, s. 122. 
99. Başgil, age., s. 71. 

ni tavsiye eder. Zira šfkeyle verilen kararlarõn neticesi zarar olacaktõr.100

 

Sa-
bõrsõz olan ve šfkesini kontrol edemeyen insanõn, gerek sosyal ilişkilerinde, 
gerekse iş ve gšrevlerinde başarõlõ olmasõ zordur. İkili ilişkilerde šfkeyi kont-
rol etmek, stresi yšnetmek ve akl-õ selim kararlar almak için sabõrlõ olmak 
gerekir. Sabõrlõ ve azimli olan insan elde etmek istediği sonuçlara ulaşõr, top-
lumda saygõn bir yer edinir.  

 

3.18. Saygõ  
Saygõ, “değerli oluşu, ŸstŸnlŸğŸ ve kutsallõğõ sebebiyle bir kimseye, bir 

şeye karşõ dikkatli, šzenli ve šlçŸlŸ davranmayõ; başkalarõnõ rahatsõz etmekten 
çekinmeyi ifade eder.101

 

HŸrmet ve ihtiram kelimeleri de TŸrkçede saygõ kav-
ramõnõ ifade etmek için kullanõlmaktadõr. Saygõ duygusunun temelinde insana 
verilen değer vardõr. Toplumsal ilişkiler açõsõndan insanlarõn birbirlerine saygõ 
duymasõ ve birbirlerinin haklarõna riayet etmesi, barõş ve huzur ortamõnõn 
sağlanmasõ ve devamlõlõğõ açõsõndan oldukça šnemlidir.  

Hz Peygamber, ÒKŸçŸklerimize merhamet etmeyen, bŸyŸklerimize saygõ 
gšstermeyen bizden değildir”102 buyurarak bŸyŸklere saygõ, kŸçŸklere sevgi 
gšstermeyi İslamÕõn šnemli prensiplerinden biri olduğunu vurgulamõştõr. 
Saygõ duygusunun temelinde insana verilen değer vardõr. Dolayõsõyla saygõ 
gšstermek karşõmõzdaki insana değer vererek onu incitecek davranõşlardan 
uzak durmaktõr.  

BaşgilÕin Ÿzerinde durduğu değerlerin başõnda saygõ gelmektedir. O, genç 
nesillere bu değerle ilgili şu tavsiyelerde bulunur; ÒBüyüklere hürmet et. Ta ki 
büyüdüğün zaman sen de küçüklerden hürmet göresinÓ, ÒKadõnlara hŸrmet et. 
DüşŸn ki, kadõnlõk insanlõğõn anasõdõr.”103

 

Geleneklerin unutulmaya yŸz tut-
tuğu gŸnŸmŸzde, sevgi ve saygõ ifade eden davranõşlar giderek azalmaktadõr. 
H‰lbuki mutlu bir toplum olmanõn yolu, insanlarõn birbirlerine saygõ gšster-
melerinden geçmektedir. Ayrõca Başgil, Òbaşkasõnõn düşŸnce ve inancõna 
hürmet et. Ta ki başkasõ da seninkine hürmet etsin”104

 

diyerek dŸşŸnce ve 
inanca saygõ duymanõn šnemine ve gerekliliğine de dikkat çektiği gšrŸlŸr.  
İnsanlar içerisinde saygõya en layõk olanlarõn başõnda anne-baba gelmekte-

dir. Her tŸrlŸ sõkõntõlara katlanarak bŸyŸten, yetiştiren ebeveynlere karşõ saygõ 
gšstermek, gŸzel sšz sšylemek, onlarõ azarlamamak ve Ôšf!Õ bile dememek105

 

dininizin bizlere yŸklediği šnemli emirlerdendir. Bu bağlamda Başgil,

 

___________________________________ 
100. Başgil, age., s. 73. 

 101. Akalõn vd., Türkçe Sözlük, s. 2047.  
102. Muhammed b. SŸleyman, BŸyŸk Hadis KŸlliyatõ –Cem’ul Fevâid, , (ter. Nim Erdo-

ğan), İz Yayõncõlõk, İstanbul 1996, c. 4, s. 243. 
103. Başgil, age., s. 75.  
104. age., s. 76.  

 

105. İsra 17/23. 
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 “Anne-baba ahõ alma. Anne-baba ahõnõn zehirini içen kurtulamaz”106

 

diyerek 
ebeveyne saygõ gšsterilmesi ve iyi davranõlmasõ gerektiğini vurgulamaktadõr.  

 
3.19. Sorumluluk  
Bir insanõn içinde bulunduğu şartlar çerçevesinde Ÿzerine aldõğõ maddi ve 

manevi her tŸrlŸ yŸkŸmlŸlŸk sorumluluk kapsamõnda değerlendirilir. Sorum-
luluk, bir bilinçlenme halidir ve bu sebeple karakterin en šnemli šğelerinden 
biridir. Sorumluluk sahibi kişi, kendi Ÿzerine dŸşen gšrevleri ve işlevleri za-
manõnda ve istenilen şekilde yerine getirir. Dolayõsõyla sorumlu insan, yapõl-
masõ gereken işi zamanõnda yapabilmek için inisiyatifi ele alõp kendiliğinden 
harekete geçebilen insandõr. Sorumsuz insan ise sŸrekli başkalarõ tarafõndan 
gŸdŸlen bir yapõya sahiptir.107 

Ali Fuad Başgil, sorumluluk bilincine sahip bir gençlik arzulamakta-
dõr.ÒBir gŸnde ve bir zamanda yapman gereken bir işi ertesi gŸne bõrakma. 
‚ŸnkŸ her gŸnŸn derdi gibi işi de kendine yeter”108, ÒGece yatağõna uzandõğõn 
zaman, o gŸn ne yaptõğõnõ ve yarõn ne yapacağõnõ kendine sormadan 
uyuma”109şeklinde gençlere tavsiyelerde bulunur ve sorumluluk değerine sõk-
lõkla vurgu yaptõğõ gšrŸlŸr. Ona gšre bireyin Ÿstlenmiş olduğu vazifeleri ge-
reğince yerine getirebilmesi, sahip olduğu sorumluluk değeri ile mŸmkŸndŸr.  

Bireyin kendine ve diğer insanlara/topluma karşõ sorumluluklarõ vardõr. Bi-
reyin kendine karşõ sorumluluğu çalõşmasõ, başarõlõ olmasõ ve iyi davranõşlara 
yšnelmesidir. Bu bağlamda Başgil, ÒAlõşkanlõklara karşõ atacağõn ilk adõma 
çok ama çok dikkat etÓ110

 

diyerek kštŸlŸklerden kaçõnõlmasõnõ istemektedir. 
Ayrõca o, bireylere şu sorumluluklarõ da hatõrlatõr; ÒBiliyorum ki, bir gencin 
beklediği ve bir gençten beklenen de başarõlõ olmaktõr. Yani okul sõralarõnda 
ise iyi bir şekilde šğrenimini bitirmek, hayata atõlmõş ise, sosyal hayatta um-
duğu ve layõk olduğu yeri almaktõr.Ó111

 

Bireyin diğer insanlara karşõ benimse-
diği sorumluluk bilinci, onu duyarlõ, iyiliksever ve merhametli olmasõnõ 
sağlar. O h‰lde her birey, kendine ve topluma dŸşen sorumluluklarõ yerine 
getirerek birlik, beraberlik ve dayanõşma içerisinde yaşamaya katkõ sunmasõ 
gerekir.  

 

3.20. Sözünde Durmak  
SšzŸnde durmak, bireysel ve toplumsal hayatta gŸven duygusunun h‰kim 

olmasõ için İslam ahlakõnda šnemle Ÿzerinde durulan değerlerden biridir. 
____________________________________ 

106. Baş Kõzõler-Canikli, age., s. 203. 

 

107. Başgil, age., s. 67. 

 

 108. age., s. 71. 

 

 109. age., s. 56. 
110. age., s. 17.  
111. Bgil, age., s. 75.  

KurÕanÕda verilen sšzlerin yerine getirilmesiyle ilgili çok sayõda ayet vardõr. 
“Verdiğiniz sšzŸ de yerine getirin. ‚ŸnkŸ verilen sšz, sorumluluğu gerekti-
rir.Ó112, ÒOnlar emanetlerini ve verdikleri sšzleri (ahitlerini) yerine getirir-
lerÓ113

 

gibi ayetler, verilen sšzde durmanõn šnemini vurgulamaktadõr.  
BaşgilÕe gšre sšzŸnde durmak ciddiyetle uyulmasõ gereken bir değerdir. 

Düşünürümüz bu değerin önemini şšyle ifade eder. ÒBir kimseye söz verme-
den önce iyi düşün. Fakat verdiğin sšzden dšnme. Sšzden dšnmek yalancõlõğõn 
en çirkinidir.Ó114

 

Ona gšre, verilen sšzŸ yerine getirmek insanõn onuru, haysi-
yeti ve şerefiyle yakõndan ilgilidir. Dolayõsõyla sšz vermeden šnce o işin ya-
põlõp yapõlamayacağõnõ iyice dŸşŸnmek gerekir. İyi düşŸnmeden, šlçŸp 
biçmeden sšz vermek/ahitleşmek doğru bir davranõş değildir. Şayet verilen 
sšzler yerine getirilmezse bireysel ve toplumsal anlamda birtakõm olumsuz-
luklarõn yaşanõlmasõ kaçõnõlmaz olur. Ayrõca sšzŸnde durmamanõn zayõf ira-
deli insanõn sergileyeceği bir davranõş olduğu bilinmelidir.  

 
3.21. Şükür  
SšzlŸkte Òyapõlan iyiliği bilmek ve onu yaymak, iyilik edeni iyiliğiyle 

švmek; minnettarlõkÓ anlamõna gelen şŸkŸr, ahlaki bir terim olarak Ònimetin 
sahibini hatõrlamak, iyilikte bulunana saygõ duymak, onu švmek ve teşekkür 
etmek, nimetin değerini anlamak, nankšr olmamakÓ anlamlarõna gelir.115

 

Şükrün karşõtõ ise Òkadir kõymet bilmezlik, vefasõzlõk, nankšrlŸk ve bencillik-
tir.Ó  

Kur’ân-õ Ker”mÕde şükür kelimesi ve türevleri yetmiş beş yerde geçmekte-
dir. Bunlarõn çoğunda AllahÕõn nimetleri ve ihsanlarõndan sšz edilmekte, do-
layõsõyla insanlarõn AllahÕa şükretmesi gerektiği bildirilmekte ve şükredenlere 
verilecek mŸk‰fatlar anlatõlmaktadõr.116 ŞŸphesiz verilen nimetler karşõsõnda 
nankörlük yapmak ve şŸkretmemek, AllahÕõn hoşnut olmadõğõ bir durumdur. 
Bu olumsuz tavõr, lŸtfedilen nimetlerin elden gitmesine de sebep olur.  

Başgil’e göre şŸkŸr, insanõn sahip olduğu nimetlerin, iyilik ve gŸzelliklerin 
farkõna varmasõnõ sağlayan ve mutluluğa götüren önemli değerlerden biridir. 
ŞŸkŸr, hem insanlar içerisinde hem de yaratõcõ nezdinde bireyin değerini artõ-
rõr. Başgil “kendinden üsttekilere değil, kendinden alttakilere bak, rahat  
__________________________________ 

 

112. İsra 17/34. 
 113. MŸÕminun 23/8.

  

114. Başgil, age., s. 74.  
115. Mustafa ‚ağrõcõ, ÒŞŸkŸrÓ, DİA, c. 39, İstanbul, 2010, s. 259; GŸlŸşan Gšcen, Şükür 

Pozitif Psikolojiden Din Psikolojisine Köprü, Dem Yayõnlarõ, İstanbul, 2014, s. 70-71; Meh-
met Canbulat, ÒŞŸkŸrÓ, Dini Kavramlar Sözlüğü, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Yayõnlarõ, Ankara, 
2007, s. 622-623. 

 

  116. Neml 27/40; İbrahim 14/7.  
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 “Anne-baba ahõ alma. Anne-baba ahõnõn zehirini içen kurtulamaz”106

 

diyerek 
ebeveyne saygõ gšsterilmesi ve iyi davranõlmasõ gerektiğini vurgulamaktadõr.  

 
3.19. Sorumluluk  
Bir insanõn içinde bulunduğu şartlar çerçevesinde Ÿzerine aldõğõ maddi ve 

manevi her tŸrlŸ yŸkŸmlŸlŸk sorumluluk kapsamõnda değerlendirilir. Sorum-
luluk, bir bilinçlenme halidir ve bu sebeple karakterin en šnemli šğelerinden 
biridir. Sorumluluk sahibi kişi, kendi Ÿzerine dŸşen gšrevleri ve işlevleri za-
manõnda ve istenilen şekilde yerine getirir. Dolayõsõyla sorumlu insan, yapõl-
masõ gereken işi zamanõnda yapabilmek için inisiyatifi ele alõp kendiliğinden 
harekete geçebilen insandõr. Sorumsuz insan ise sŸrekli başkalarõ tarafõndan 
gŸdŸlen bir yapõya sahiptir.107 

Ali Fuad Başgil, sorumluluk bilincine sahip bir gençlik arzulamakta-
dõr.ÒBir gŸnde ve bir zamanda yapman gereken bir işi ertesi gŸne bõrakma. 
‚ŸnkŸ her gŸnŸn derdi gibi işi de kendine yeter”108, ÒGece yatağõna uzandõğõn 
zaman, o gŸn ne yaptõğõnõ ve yarõn ne yapacağõnõ kendine sormadan 
uyuma”109şeklinde gençlere tavsiyelerde bulunur ve sorumluluk değerine sõk-
lõkla vurgu yaptõğõ gšrŸlŸr. Ona gšre bireyin Ÿstlenmiş olduğu vazifeleri ge-
reğince yerine getirebilmesi, sahip olduğu sorumluluk değeri ile mŸmkŸndŸr.  

Bireyin kendine ve diğer insanlara/topluma karşõ sorumluluklarõ vardõr. Bi-
reyin kendine karşõ sorumluluğu çalõşmasõ, başarõlõ olmasõ ve iyi davranõşlara 
yšnelmesidir. Bu bağlamda Başgil, ÒAlõşkanlõklara karşõ atacağõn ilk adõma 
çok ama çok dikkat etÓ110

 

diyerek kštŸlŸklerden kaçõnõlmasõnõ istemektedir. 
Ayrõca o, bireylere şu sorumluluklarõ da hatõrlatõr; ÒBiliyorum ki, bir gencin 
beklediği ve bir gençten beklenen de başarõlõ olmaktõr. Yani okul sõralarõnda 
ise iyi bir şekilde šğrenimini bitirmek, hayata atõlmõş ise, sosyal hayatta um-
duğu ve layõk olduğu yeri almaktõr.Ó111

 

Bireyin diğer insanlara karşõ benimse-
diği sorumluluk bilinci, onu duyarlõ, iyiliksever ve merhametli olmasõnõ 
sağlar. O h‰lde her birey, kendine ve topluma dŸşen sorumluluklarõ yerine 
getirerek birlik, beraberlik ve dayanõşma içerisinde yaşamaya katkõ sunmasõ 
gerekir.  

 

3.20. Sözünde Durmak  
SšzŸnde durmak, bireysel ve toplumsal hayatta gŸven duygusunun h‰kim 

olmasõ için İslam ahlakõnda šnemle Ÿzerinde durulan değerlerden biridir. 
____________________________________ 

106. Baş Kõzõler-Canikli, age., s. 203. 

 

107. Başgil, age., s. 67. 

 

 108. age., s. 71. 

 

 109. age., s. 56. 
110. age., s. 17.  
111. Bgil, age., s. 75.  

KurÕanÕda verilen sšzlerin yerine getirilmesiyle ilgili çok sayõda ayet vardõr. 
“Verdiğiniz sšzŸ de yerine getirin. ‚ŸnkŸ verilen sšz, sorumluluğu gerekti-
rir.Ó112, ÒOnlar emanetlerini ve verdikleri sšzleri (ahitlerini) yerine getirir-
lerÓ113

 

gibi ayetler, verilen sšzde durmanõn šnemini vurgulamaktadõr.  
BaşgilÕe gšre sšzŸnde durmak ciddiyetle uyulmasõ gereken bir değerdir. 

Düşünürümüz bu değerin önemini şšyle ifade eder. ÒBir kimseye söz verme-
den önce iyi düşün. Fakat verdiğin sšzden dšnme. Sšzden dšnmek yalancõlõğõn 
en çirkinidir.Ó114

 

Ona gšre, verilen sšzŸ yerine getirmek insanõn onuru, haysi-
yeti ve şerefiyle yakõndan ilgilidir. Dolayõsõyla sšz vermeden šnce o işin ya-
põlõp yapõlamayacağõnõ iyice dŸşŸnmek gerekir. İyi düşŸnmeden, šlçŸp 
biçmeden sšz vermek/ahitleşmek doğru bir davranõş değildir. Şayet verilen 
sšzler yerine getirilmezse bireysel ve toplumsal anlamda birtakõm olumsuz-
luklarõn yaşanõlmasõ kaçõnõlmaz olur. Ayrõca sšzŸnde durmamanõn zayõf ira-
deli insanõn sergileyeceği bir davranõş olduğu bilinmelidir.  

 
3.21. Şükür  
SšzlŸkte Òyapõlan iyiliği bilmek ve onu yaymak, iyilik edeni iyiliğiyle 

švmek; minnettarlõkÓ anlamõna gelen şŸkŸr, ahlaki bir terim olarak Ònimetin 
sahibini hatõrlamak, iyilikte bulunana saygõ duymak, onu švmek ve teşekkür 
etmek, nimetin değerini anlamak, nankšr olmamakÓ anlamlarõna gelir.115

 

Şükrün karşõtõ ise Òkadir kõymet bilmezlik, vefasõzlõk, nankšrlŸk ve bencillik-
tir.Ó  

Kur’ân-õ Ker”mÕde şükür kelimesi ve türevleri yetmiş beş yerde geçmekte-
dir. Bunlarõn çoğunda AllahÕõn nimetleri ve ihsanlarõndan sšz edilmekte, do-
layõsõyla insanlarõn AllahÕa şükretmesi gerektiği bildirilmekte ve şükredenlere 
verilecek mŸk‰fatlar anlatõlmaktadõr.116 ŞŸphesiz verilen nimetler karşõsõnda 
nankörlük yapmak ve şŸkretmemek, AllahÕõn hoşnut olmadõğõ bir durumdur. 
Bu olumsuz tavõr, lŸtfedilen nimetlerin elden gitmesine de sebep olur.  

Başgil’e göre şŸkŸr, insanõn sahip olduğu nimetlerin, iyilik ve gŸzelliklerin 
farkõna varmasõnõ sağlayan ve mutluluğa götüren önemli değerlerden biridir. 
ŞŸkŸr, hem insanlar içerisinde hem de yaratõcõ nezdinde bireyin değerini artõ-
rõr. Başgil “kendinden üsttekilere değil, kendinden alttakilere bak, rahat  
__________________________________ 

 

112. İsra 17/34. 
 113. MŸÕminun 23/8.

  

114. Başgil, age., s. 74.  
115. Mustafa ‚ağrõcõ, ÒŞŸkŸrÓ, DİA, c. 39, İstanbul, 2010, s. 259; GŸlŸşan Gšcen, Şükür 

Pozitif Psikolojiden Din Psikolojisine Köprü, Dem Yayõnlarõ, İstanbul, 2014, s. 70-71; Meh-
met Canbulat, ÒŞŸkŸrÓ, Dini Kavramlar Sözlüğü, Diyanet İşleri Başkanlõğõ Yayõnlarõ, Ankara, 
2007, s. 622-623. 

 

  116. Neml 27/40; İbrahim 14/7.  
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edersinÓ diyerek gençlerin AllahÕõn verdiği sayõsõz nimetleri fark etmelerini 
ve daima şükretmelerini istemektedir.117

 

GŸnŸmŸzde pek çok kimse AllahÕõn 
kendisine lütfettiği sayõsõz nimetlere karşõ gaflet içerisindedir. NankšrlŸk/ 
şükür-süzlük, bireyin ahlaki gelişimini olumsuz yšnde etkilemekte ve sağlõk-
sõz bir kişilik yapõsõnõn oluşmasõna yol açmaktadõr. BaşgilÕe gšre şükür değeri, 
bireyin daha olumlu bir bakõş açõsõ oluşturmasõnda ve pozitif kişilik geliştir-
mesinde etkin bir rol oynamaktadõr.  

 
3.22. Yardõmseverlik / İyilikte Bulunmak  
Yardõmlaşma, toplum hâlinde yaşamanõn doğal bir sonucudur. İnsanlarõn 

birbirlerine muhtaç olmalarõ, karşõlõklõ olarak yardõmlaşmalarõnõ zorunlu kõl-
maktadõr. İslam dini ihtiyaç sahiplerine, borçluya ve yolda kalmõşa yardõm et-
meyi šnemli bir ahlaki değer olarak kabul etmiştir. KurÕanÕa gšre, yardõm-
laşma, iyilikte bulunma ve paylaşma mŸminlerin en belirgin ve ayrõlmaz šzel-
liklerindendir.118

 

 
İyilik yapan ve yardõmda bulunan kişi ile yapõlan arasõnda sevgi ve yakõnlõk 

doğar. Yardõm yapõlarak topluma kazandõrõlan kişiler kin, nefret, haset, 
düşmanlõk gibi duygulardan kurtulur. DŸşŸnŸrŸmŸze gšre gençlere iyilik 
yapma ve yardõmlaşma bilinci kazandõrõlmalõdõr. O, iyilik yapma ve yardõm-
laşmanõn sosyal hayatõn bir gereği olduğunu, bireyler arasõndaki insani vasõf-
larõn šn plana çõkmasõna katkõ sağladõğõnõ şšyle ifade eder; ÒBaşkalarõndan 
gördüğŸn kštŸlŸk, seni iyilik yapmaktan alõkoymasõn. İyilik ibadettir, 
kštŸlŸkle hesaplaşmazÓ, ÒDüşenin elinden tut. Ta ki sen de dŸştŸğŸn zaman 
tutulacak el bulasõn.”119

 

Sonuç olarak BaşgilÕe gšre iyilik yapma ve yardõm-
laşma toplumdaki birlikteliği gŸçlendiren, dostluklarõ artõran, haset, kin ve 
bencillik gibi duygularõn giderilmesinde etkin rol oynayan bir değerdir.  

 
3.23. Zamanõ İyi Kullanmak  
En fazla israf ettiğimiz nimetlerin başõnda zaman gelmektedir. AllahÕõn 

Ÿzerine yemin ederek šnemine vurgu yaptõğõ zamana120

 

karşõ gŸnŸmŸz insa-
nõnõn vurdumduymazlõğõ içler acõsõdõr. Gençlerimizin büyük bir çoğunluğu 
vaktini bilgisayar ve televizyon karşõsõnda geçirerek šmŸr sermayesini zayi 
etmektedir.  

Başarõlõ olan insanlarõn en šnemli šzelliği zamanõ iyi kullanmalarõ ve iyi 
yšneten kimseler olmalarõdõr. Ali Fuad Başgil, zamanõ iyi kullanma konu 
_________________________________ 

117. Başgil, age., s. 77. 

 

 118. Bakara 2/3; Maide 5/2. 
 119. Başgil, age., s. 76-77. 

 

 120. Allah Kur’an’da Kuşluk vaktine, geceye ve ikindi vaktine yemin eder. Bkz., Duha 
93/1-2; Asr 103/1. 

sunda gençleri uyarõr ve zamanõn boşa geçirilecek bir nimet olmadõğõnõ vur-
gular. O, “gençliği boş yere harcama, onu kõymetlendirmeyi bil”121

 

diyerek 
genç nesillerin, zamanõ iyi yšnetme bilinci kazanmalarõn ister. GŸnŸmŸzde 
sõnõrsõz šzgŸrlŸk teşvik edilerek, gençlik dšnemi ‰deta bir eğlence sŸreci ola-
rak sunulmaktadõr. H‰lbuki gençlik dšnemi boşa harcanacak bir zaman değil-
dir. Gelecek adõna bilgi edinmek, ilim ve meslek šğrenmek için bu sŸreç eşsiz 
bir fõrsattõr. Başgil, bu dšnemi iyi değerlendirmenin yolunun zamanõ boşa 
geçirmemekten ve çalõşmaktan geçtiğini gençlere hatõrlatõr.  

DŸşŸnŸrŸmŸze gšre bugŸnŸn işi yarõna bõrakõlmamalõ, her gŸnŸn kendine 
gšre işi ve sõkõntõsõ olduğu akõldan çõkarõlmamalõdõr.122

 

Dinlenme bahanesiyle 
asla boş oturulmamasõ gerekir. Zira boş oturanõn içi, işlemeyen demir gibi pas 
tutar.123 Sonuç olarak Başgil, gençlerden zamanõn kõymetini iyi idrak ederek 
layõkõyla değerlendirmelerini ve zamanõn insana verilen en bŸyŸk nimet ol-
duğunun bilincine varmalarõnõ istemektedir.  

 
4- Sonuç ve Değerlendirme  
Yakõn dšnem fikir tarihimizin çok mŸhim simalarõndan biri olan Ali Fuad 

BaşgilÕin ÒGençlerle BaşbaşaÓ adlõ eserinde yer alan değerleri tespit etmek 
amacõyla yapõlan bu çalõşmada şu sonuçlara ulaşõlmõştõr.  

Araştõrma neticesinde sšz konusu eserde; ÒalçakgšnŸllŸlŸk/tevazu, 
başarõlõ olmak, cesaret, cšmertlik, çalõşkan olmak, danõşmak/istişare etmek, 
doğruluk, dostluk, dŸşŸnmek/tefekkŸr etmek, empati, gŸvenilirlik, hoşgörü, 
iradeli olmak, merhamet, nezaket/kibarlõk, šz konuşmak, sabõrlõ ve azimli ol-
mak, saygõ, sorumluluk, sšzŸnde durmak, şŸkŸr, yardõmseverlik/iyilikte bulun-
mak ve zamanõ iyi kullanmak” değerleri tespit edilmiştir. Dolayõsõyla incele-
nen eserin, yetişmekte olan genç nesillere değer aktarma noktasõnda šnemli 
bir kaynak olduğu ve değerler eğitiminde faydalanõlmasõnõn yerinde olacağõ 
kanaatine varmak mŸmkŸndŸr.  

Araştõrmaya konu olan ÒGençlerle BaşbaşaÓ adlõ eserde tespit edilen değer-
ler, AkbaşÕõn değer sõnõflamasõnda Ògeleneksel, demokratik, çalõşma-iş” değer 
gruplarõ içerisinde yer alõrken, SchwartzÕõn değer sõnõflamasõnda Òuyarõlõm, 
iyilikseverlik, başarõ, gelenekselcilik ve uymaÓ değer gruplarõ içerisinde yer 
almaktadõr. Sšz konusu eserde vurgulanan 23 değerin 10Õunun SchwartzÕõn 
sõnõflandõrmasõnda, 8Õinin ise AkbaşÕõn sõnõflandõrmasõnda yer aldõğõ 
gšrŸlmektedir. Başgil’in eserinde yer alan değerler açõsõndan her iki değer sõ-
nõfõ karşõlaştõrõldõğõnda, bunlarõn pek işlevsel olmadõklarõ sšylenebilir.  
___________________________ 
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edersinÓ diyerek gençlerin AllahÕõn verdiği sayõsõz nimetleri fark etmelerini 
ve daima şükretmelerini istemektedir.117
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laşma, iyilikte bulunma ve paylaşma mŸminlerin en belirgin ve ayrõlmaz šzel-
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İyilik yapan ve yardõmda bulunan kişi ile yapõlan arasõnda sevgi ve yakõnlõk 

doğar. Yardõm yapõlarak topluma kazandõrõlan kişiler kin, nefret, haset, 
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yapma ve yardõmlaşma bilinci kazandõrõlmalõdõr. O, iyilik yapma ve yardõm-
laşmanõn sosyal hayatõn bir gereği olduğunu, bireyler arasõndaki insani vasõf-
larõn šn plana çõkmasõna katkõ sağladõğõnõ şšyle ifade eder; ÒBaşkalarõndan 
gördüğŸn kštŸlŸk, seni iyilik yapmaktan alõkoymasõn. İyilik ibadettir, 
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tutulacak el bulasõn.”119

 

Sonuç olarak BaşgilÕe gšre iyilik yapma ve yardõm-
laşma toplumdaki birlikteliği gŸçlendiren, dostluklarõ artõran, haset, kin ve 
bencillik gibi duygularõn giderilmesinde etkin rol oynayan bir değerdir.  

 
3.23. Zamanõ İyi Kullanmak  
En fazla israf ettiğimiz nimetlerin başõnda zaman gelmektedir. AllahÕõn 

Ÿzerine yemin ederek šnemine vurgu yaptõğõ zamana120

 

karşõ gŸnŸmŸz insa-
nõnõn vurdumduymazlõğõ içler acõsõdõr. Gençlerimizin büyük bir çoğunluğu 
vaktini bilgisayar ve televizyon karşõsõnda geçirerek šmŸr sermayesini zayi 
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Başarõlõ olan insanlarõn en šnemli šzelliği zamanõ iyi kullanmalarõ ve iyi 
yšneten kimseler olmalarõdõr. Ali Fuad Başgil, zamanõ iyi kullanma konu 
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sunda gençleri uyarõr ve zamanõn boşa geçirilecek bir nimet olmadõğõnõ vur-
gular. O, “gençliği boş yere harcama, onu kõymetlendirmeyi bil”121
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genç nesillerin, zamanõ iyi yšnetme bilinci kazanmalarõn ister. GŸnŸmŸzde 
sõnõrsõz šzgŸrlŸk teşvik edilerek, gençlik dšnemi ‰deta bir eğlence sŸreci ola-
rak sunulmaktadõr. H‰lbuki gençlik dšnemi boşa harcanacak bir zaman değil-
dir. Gelecek adõna bilgi edinmek, ilim ve meslek šğrenmek için bu sŸreç eşsiz 
bir fõrsattõr. Başgil, bu dšnemi iyi değerlendirmenin yolunun zamanõ boşa 
geçirmemekten ve çalõşmaktan geçtiğini gençlere hatõrlatõr.  

DŸşŸnŸrŸmŸze gšre bugŸnŸn işi yarõna bõrakõlmamalõ, her gŸnŸn kendine 
gšre işi ve sõkõntõsõ olduğu akõldan çõkarõlmamalõdõr.122

 

Dinlenme bahanesiyle 
asla boş oturulmamasõ gerekir. Zira boş oturanõn içi, işlemeyen demir gibi pas 
tutar.123 Sonuç olarak Başgil, gençlerden zamanõn kõymetini iyi idrak ederek 
layõkõyla değerlendirmelerini ve zamanõn insana verilen en bŸyŸk nimet ol-
duğunun bilincine varmalarõnõ istemektedir.  

 
4- Sonuç ve Değerlendirme  
Yakõn dšnem fikir tarihimizin çok mŸhim simalarõndan biri olan Ali Fuad 

BaşgilÕin ÒGençlerle BaşbaşaÓ adlõ eserinde yer alan değerleri tespit etmek 
amacõyla yapõlan bu çalõşmada şu sonuçlara ulaşõlmõştõr.  

Araştõrma neticesinde sšz konusu eserde; ÒalçakgšnŸllŸlŸk/tevazu, 
başarõlõ olmak, cesaret, cšmertlik, çalõşkan olmak, danõşmak/istişare etmek, 
doğruluk, dostluk, dŸşŸnmek/tefekkŸr etmek, empati, gŸvenilirlik, hoşgörü, 
iradeli olmak, merhamet, nezaket/kibarlõk, šz konuşmak, sabõrlõ ve azimli ol-
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nen eserin, yetişmekte olan genç nesillere değer aktarma noktasõnda šnemli 
bir kaynak olduğu ve değerler eğitiminde faydalanõlmasõnõn yerinde olacağõ 
kanaatine varmak mŸmkŸndŸr.  

Araştõrmaya konu olan ÒGençlerle BaşbaşaÓ adlõ eserde tespit edilen değer-
ler, AkbaşÕõn değer sõnõflamasõnda Ògeleneksel, demokratik, çalõşma-iş” değer 
gruplarõ içerisinde yer alõrken, SchwartzÕõn değer sõnõflamasõnda Òuyarõlõm, 
iyilikseverlik, başarõ, gelenekselcilik ve uymaÓ değer gruplarõ içerisinde yer 
almaktadõr. Sšz konusu eserde vurgulanan 23 değerin 10Õunun SchwartzÕõn 
sõnõflandõrmasõnda, 8Õinin ise AkbaşÕõn sõnõflandõrmasõnda yer aldõğõ 
gšrŸlmektedir. Başgil’in eserinde yer alan değerler açõsõndan her iki değer sõ-
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“AlçakgšnŸllŸlŸk/tevazu, cesaret, çalõşkan olmak, doğruluk, dostluk, düşün-
mek/tefekkür etmek, empati, hoşgšrŸ, merhamet, nezaket / kibarlõk, saygõ, so-
rumluluk, yardõmseverlik/iyilikte bulunmak” hem değerler eğitimi yönerge-
sinde hem de “Gençlerle BaşbaşaÓ adlõ eserde ortak olan değerlerdir.  

Daha önce de ifade edildiği Ÿzere 2018 yõlõnda mŸfredatta yapõlan değişik-
likler neticesinde bŸtŸn šğretim programlarõnda šğrencilere kazandõrõlmasõ 
amaçlanan kšk değerlere yer verilmiştir. “adalet, dostluk, dürüstlük, öz dene-
tim, sabõr, saygõ, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardõmseverlik” öğretim 
programlarõnda yer alan kšk değerlerdir. “Dostluk, dŸrŸstlŸk, sabõr, saygõ, so-
rumluluk, yardõmseverlik” incelenen eserde de var olan ortak değerlerdendir. 
Dolayõsõyla ÒGençlerle BaşbaşaÓ adlõ eserin mŸfredat programlarõyla benzer 
değerlere vurgu yaptõğõ ve değerler eğitimi açõsõndan zengin içeriğe sahip ol-
duğu görülmektedir.  

Sonuç olarak Ali Fuad Başgil, yetiştiği topluma ve milletine karşõ olan vefa 
borcunu asla unutmamõş; šzellikle gençlere karşõ her zaman ciddi bir sorum-
luluk hissi taşõmõştõr. ÒGençlerle BaşbaşaÓ adlõ eseri bunun somut šrneklerin-
den biridir. Değerler eğitimi için šnemli bir kaynak olan bu eser ailede ebe-
veynler tarafõndan, okulda ise šğretmenler tarafõndan gençlere tavsiye edil-
meli ve okutulmalõdõr.  
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MUSTAFA BAYAR



“AlçakgšnŸllŸlŸk/tevazu, cesaret, çalõşkan olmak, doğruluk, dostluk, düşün-
mek/tefekkür etmek, empati, hoşgšrŸ, merhamet, nezaket / kibarlõk, saygõ, so-
rumluluk, yardõmseverlik/iyilikte bulunmak” hem değerler eğitimi yönerge-
sinde hem de “Gençlerle BaşbaşaÓ adlõ eserde ortak olan değerlerdir.  

Daha önce de ifade edildiği Ÿzere 2018 yõlõnda mŸfredatta yapõlan değişik-
likler neticesinde bŸtŸn šğretim programlarõnda šğrencilere kazandõrõlmasõ 
amaçlanan kšk değerlere yer verilmiştir. “adalet, dostluk, dürüstlük, öz dene-
tim, sabõr, saygõ, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik, yardõmseverlik” öğretim 
programlarõnda yer alan kšk değerlerdir. “Dostluk, dŸrŸstlŸk, sabõr, saygõ, so-
rumluluk, yardõmseverlik” incelenen eserde de var olan ortak değerlerdendir. 
Dolayõsõyla ÒGençlerle BaşbaşaÓ adlõ eserin mŸfredat programlarõyla benzer 
değerlere vurgu yaptõğõ ve değerler eğitimi açõsõndan zengin içeriğe sahip ol-
duğu görülmektedir.  

Sonuç olarak Ali Fuad Başgil, yetiştiği topluma ve milletine karşõ olan vefa 
borcunu asla unutmamõş; šzellikle gençlere karşõ her zaman ciddi bir sorum-
luluk hissi taşõmõştõr. ÒGençlerle BaşbaşaÓ adlõ eseri bunun somut šrneklerin-
den biridir. Değerler eğitimi için šnemli bir kaynak olan bu eser ailede ebe-
veynler tarafõndan, okulda ise šğretmenler tarafõndan gençlere tavsiye edil-
meli ve okutulmalõdõr.  
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Ankara  2007.  
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 Kızıler, Hamdi-Canikli, İlyas; Değerler Eğitimi, Deneme Yayınları, Karabük  2015. 
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